
Edona Cami-Xhelili, Artan Piperku

Libri i mësuesit/es



 
  

2 | E D U K A T A  F I Z I K E  4  –  L I B R I  I  M Ë S U E S I T / E S  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

3
 
|
 
E
D
U
K
A
T
A
 
F
I
Z
I
K
E
 
4
 
–
 
L
I
B
R
I
 
I
 
M
Ë
S
U
E
S
I
T
/
E
S
 

 

FU
SH

A 
E 

KU
RR

IK
U

L/
ËS

 
KO

N
CE

PT
ET

 E
 

FU
SH

ËS
 

KU
RR

IK
U

LA
RE

  

TE
M

AT
 M

ËS
IM

O
RE

 T
Ë 

SH
PË

RN
DA

RA
 G

JA
TË

 P
ER

IU
DH

AV
E 

 
KO

M
PE

TE
N

CA
T 

Q
Ë 

SY
N

O
HE

N
 T

Ë 
AR

RI
HE

N
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

Ko
m

un
ik

ue
s 

ef
ek

tiv
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

I. 
2.

3.
4.

7 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

M
en

di
m

ta
r k

re
at

iv
   

   
   

   
   

   
   

   
  

II.
 1

.2
.3

.4
.7

.  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

N
xë

në
s i

 
su

ks
es

sh
ëm

   
   

   
   

   
   

   
  

III
. 1

.2
.3

.4
.5

.6
.7

.8
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

Ko
nt

rib
ue

s 
pr

od
uk

tiv
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IV
. 1

.2
.4

.5
.7

.8
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

In
di

vi
d 

i 
sh

ën
do

sh
ë 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

V.
 1

.2
.3

.5
.6

.7
.8

.9
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

Q
yt

et
ar

 i 
pë

rg
je

gj
sh

ëm
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

VI
. 1

.2
.3

.3
.4

.5
.6

.8
 

PE
RI

U
DH

A 
I  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
34

 O
RË

 
PE

RI
U

DH
A 

II 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
22

 O
RË

 
PE

RI
U

DH
A 

III
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
20

 O
RË

 
SH

TA
TO

R 
 

-T
ET

O
R 

N
ËN

TO
R 

-
DH

JE
TO

R 
JA

N
AR

 - 
SH

KU
RT

 - 
M

AR
S 

 
PR

IL
L 

- M
AJ

 - 
Q

ER
SH

O
R 

  

M
irë

qe
ni

e 
e 

pl
ot

ë 
 

fiz
ik

e,
 p

si
ki

ke
, 

em
oc

io
na

le
 d

he
 

so
ci

al
e.

 
 

M
je

di
s p

ër
 të

 g
jit

hë
 

8  
M

en
ax

hi
m

i i
 si

tu
at

av
e 

të
 

nd
ry

sh
m

e 
2 

  

  

  

Zh
vi

lli
m

i i
 

gj
ith

an
sh

ëm
 d

he
 

ha
rm

on
ik

 i 
tru

pi
t 

pë
rm

es
 

ak
tiv

ite
te

ve
 fi

zi
ke

 
dh

e 
sp

or
tiv

e.
 

 
A

tle
tik

ë,
 g

jim
na

sti
kë

 sp
or

tiv
e 

e 
rit

m
ik

e 
19

 
Lo

jë
ra

t s
po

rti
ve

 
22

 
Lo

jë
ra

t s
po

rti
ve

 
10

 

  

Pr
om

ov
im

i i
 st

ili
t  

ak
tiv

  d
he

 i 
st

ili
t t

ë 
sh

ën
de

ts
hë

m
 të

 
je

të
s. 

 

R
re

gu
lla

t e
le

m
en

ta
re

 të
 

us
hq

im
it 

të
 sh

ën
de

ts
hë

m
 d

he
 

hi
gj

ie
na

 
5 

  
 

  

V
et

ëd
ije

sim
i p

ër
 

nd
ik

im
in

 e
  

pë
rd

or
im

it 
të

 
su

bs
ta

nc
av

e 
që

 
kr

ijo
jn

ë 
va

rs
hm

ër
i. 

  

  
Pë

rd
or

im
i i

 
ba

rn
av

e 
3 

  

Ed
uk

im
i m

bi
 

m
je

di
sin

 d
he

 m
bi

 
zh

vi
lli

m
in

 e
 

që
nd

ru
es

hë
m

. 

  
  

 
A

kt
iv

ite
te

t f
iz

ik
e 

dh
e 

m
je

di
si 

7 
 

 



 
 

 

4
 
|
 
E
D
U
K
A
T
A
 
F
I
Z
I
K
E
 
4
 
–
 
L
I
B
R
I
 
I
 
M
Ë
S
U
E
S
I
T
/
E
S
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 

 
Pl

an
ifi

ki
m

i i
 n

jë
siv

e 
m

ës
im

or
e 

pë
r t

em
a 

m
ës

im
or

e 
si

pa
s p

er
iu

dh
ës

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Fu

sh
a:

 E
du

ka
të

 fi
zi

ke
, s

po
rt

et
 d

he
 sh

ën
de

ti 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Kl

as
a:

 IV
 

 
 

 
 

 
 

 
 

M
ua

jt:
 sh

ta
to

r -
 te

to
r -

 n
ën

to
r -

 d
hj

et
or

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Te
m

a 
m

ës
im

or
e:

  
 

 
 

 
 

 
 

 
M

je
di

s p
ër

 të
 g

jit
hë

; 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

en
ax

hi
m

i i
 si

tu
at

av
e 

të
 n

dr
ys

hm
e;

 
 

 
 

 
 

 
 

 
A

tle
tik

ë,
 u

sh
tri

m
e 

të
 fo

rm
im

it 
dh

e 
gj

im
na

st
ik

ë 
sp

or
tiv

e;
 

 
 

 
 

 
 

 
R

re
gu

lla
t e

le
m

en
ta

re
 të

 u
sh

qi
m

it 
të

 sh
ën

de
ts

hë
m

 d
he

 h
ig

jie
na

. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Re
zu

lta
te

t e
 fu

sh
ës

 k
ur

rik
ul

ar
e 

që
 sy

no
he

n 
të

 a
rr

ih
en

 p
ër

m
es

 te
m

ës
: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1.

 N
jo

hj
a 

dh
e 

ku
pt

im
i i

 rë
nd

ës
is

ë 
së

 m
ir

ëq
en

ie
s f

iz
ik

e,
 p

si
ki

ke
, e

m
oc

io
na

le
 d

he
 so

ci
al

e.
 

 
 

 
 

 

1.
 1

 1
. M

en
ax

ho
n 

em
oc

io
ne

t e
 ti

j/s
aj

 d
he

 i 
pë

rs
ht

at
 a

to
 n

ë 
si

tu
at

a 
të

 n
dr

ys
hm

e 
dh

e 
gj

yk
on

 
që

 ç
do

 in
di

vi
d 

ës
ht

ë 
un

ik
, i

 n
dr

ys
hë

m
; k

on
tr

ib
uo

n 
që

 sh
ko

lla
 d

he
 m

je
di

si
 k

u 
je

to
n 

të
 je

në
 të

 
ba

ra
ba

rt
ë 

dh
e 

m
ik

pr
itë

s p
ër

 të
 g

jit
hë

. 

 
 

 

 

 

1.
2 

D
em

on
st

ro
n 

sj
el

lje
 të

 p
ër

sh
ta

ts
hm

e 
në

 si
tu

at
a 

em
er

gj
en

te
 d

he
 zb

at
on

 p
ar

im
et

 
th

em
el

or
e 

të
 n

di
hm

ës
 së

 p
ar

ë,
 k

u 
m

un
d 

të
 k

ër
ko

jë
 n

di
hm

ë.
 

 
 

 

 
 

2.
 P

ër
do

ri
m

i i
 a

ftë
si

ve
 d

he
 i 

sh
ka

th
të

si
ve

 lë
vi

zo
re

 n
ë 

ak
tiv

ite
te

 fi
zi

ke
 d

he
 sp

or
tiv

e.
 

 
 

 
 

 
2.

1 
Pr

ak
tik

on
 u

sh
tr

im
e 

th
em

el
or

e 
ng

a 
pë

rm
ba

jtj
a 

e 
at

le
tik

ës
, e

 g
jim

na
st

ik
ës

 d
he

 e
 sp

or
te

ve
 të

 tj
er

a.
 

 
 

 

 
2.

2 
In

te
rp

re
to

n 
dh

e 
zh

vi
llo

n 
lë

vi
zj

e 
të

 n
dr

ys
hm

e 
në

 lo
jë

ra
 e

le
m

en
ta

re
, n

je
h 

dh
e 

zb
at

on
 d

is
a 

rr
eg

ul
la

, t
ë 

ci
la

t a
pl

ik
oh

en
 n

ë 
lo

jë
ra

 e
le

m
en

ta
re

. 
 

 
 

 
 

3.
 K

ri
jim

i i
 sh

pr
eh

iv
e 

pë
r n

jë
 st

il 
je

te
 a

kt
iv

e 
dh

e 
të

 sh
ën

de
ts

hm
e.

 
1.

 H
ul

um
to

n 
dh

e 
zb

ul
on

 si
 k

on
su

m
ue

s p
re

ja
rd

hj
en

 e
 u

sh
qi

m
it 

dh
e 

ha
rt

on
 p

la
ne

 të
 th

je
sh

ta
 in

di
vi

du
al

e 
pë

r u
sh

qi
m

 të
 

 



 
 

5
 
|
 
E
D
U
K
A
T
A
 
F
I
Z
I
K
E
 
4
 
–
 
L
I
B
R
I
 
I
 
M
Ë
S
U
E
S
I
T
/
E
S
 

 

 
sh

ën
de

ts
hë

m
 si

pa
s s

til
ev

e,
 si

pa
s p

er
iu

dh
av

e 
di

to
re

, d
uk

e 
ap

lik
ua

r r
re

gu
lla

t e
le

m
en

ta
re

 të
 u

sh
qi

m
it 

të
 sh

ën
de

ts
hë

m
. 

2.
 D

em
on

st
ro

n 
sh

ka
th

të
si

 p
ër

 ru
aj

tje
n 

dh
e 

ku
lti

vi
m

in
 e

 h
ig

jie
në

s p
er

so
na

le
 d

he
 të

 m
je

di
si

t n
ë 

sh
të

pi
, n

ë 
sh

ko
llë

 d
he

 n
ë 

ko
m

un
ite

t. 
   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Re

zu
lta

te
t e

 k
om

pe
te

nc
av

e 
që

 sy
no

he
n 

të
 a

rr
ih

en
 p

ër
m

es
 te

m
ës

: 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Ko
m

un
ik

ue
s e

fe
kt

iv
 -1

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

M
en

di
m

ta
r k

re
at

iv
 - 

1.
2.

7 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

N
xë

në
s i

 su
ks

es
sh

ëm
 -3

.4
.5

.7
.8

. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Ko
m

un
ik

ue
s p

ro
du

kt
iv

 - 
4.

5 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

In
di

vi
d 

i s
hë

nd
os

hë
 - 

1.
2.

5.
6.

7.
8.

9 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Q
yt

et
ar

 i 
pë

rg
je

gj
sh

ëm
 - 

1.
2.

3.
3.

4.
8 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 

 

6
 
|
 
E
D
U
K
A
T
A
 
F
I
Z
I
K
E
 
4
 
–
 
L
I
B
R
I
 
I
 
M
Ë
S
U
E
S
I
T
/
E
S
 

  

Lë
nd

ët
 m

ës
im

or
e 

Re
zu

lta
te

t e
 të

 
nx

ën
it 

të
 te

m
ës

  
N

jë
sit

ë 
m

ës
im

or
e 

Ko
ha

 e
 

ne
vo

jsh
m

e 
 

M
et

od
ol

og
jia

 
e m

ës
im

dh
ën

ie
s  

M
et

od
ol

og
jia

 
e 

vl
er

ës
im

it 
Bu

rim
et

  

 

 

M
irë

qe
ni

e 
e 

pl
ot

ë 
fiz

ik
e,

 
ps

ik
ik

e,
 e

m
oc

io
na

le
 d

he
 

so
ci

al
e.

 
 

D
is

ku
to

n 
pë

r  
m

ën
yr

a 
të

 
pë

rs
ht

at
sh

m
e 

pë
r 

te
jk

al
im

in
 e

 
si

tu
at

av
e 

të
 

nd
ry

sh
m

e;
 

M
at

je
t 

an
tro

po
m

et
rik

e 
  Si

 p
ër

gj
ig

je
m

 u
në

 
   U

sh
tri

m
et

  
 Lë

vi
ze

 tr
up

in
 

 Të
 g

jit
hë

 m
iq

të
 e

 
m

i 
 K

ok
os

hk
at

 
 La

rt,
 p

os
ht

ë,
 d

ua
rt 

pë
rp

la
s 

 To
ke

 m
e 

do
rë

, t
ok

e 
m

e 
kë

m
bë

  

2 
or

ë   
1 

 o
rë

 
   

1 
or

ë 

M
ës

im
dh

ën
ie

 
e dr

ej
tp

ër
dr

ej
të

 
(s

hp
je

gi
m

, 
sq

ar
im

, 
us

ht
rim

e 
pr

ak
tik

e 
dh

e 
sh

em
bu

j).
 

V
le

rë
si

m
 

di
ag

no
st

ifi
ku

es
  

Li
br

i, 
   

   
   

   
   

   
   

In
te

rn
et

i 

 

 

  
Sh

fry
të

zo
n 

us
ht

rim
e 

dh
e 

lo
jë

ra
  t

ë 
nd

ry
sh

m
e 

pë
r 

pë
rg

at
itj

e 
dh

e 
zh

vi
lli

m
 të

 d
re

jtë
 

tru
po

r. 
K

on
tri

bu
on

 p
ër

 
m

je
di

s t
ë 

pë
rs

ht
at

sh
ëm

  n
ë 

sh
ko

llë
 d

he
 n

ë 
m

je
di

si
n 

ku
 je

to
n.

 

   
 1

 o
rë

 
     

 1
 o

rë
  

    
 1

 o
rë

  
     

 1
 o

rë
 

     
 1

 o
rë

 

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 

7
 
|
 
E
D
U
K
A
T
A
 
F
I
Z
I
K
E
 
4
 
–
 
L
I
B
R
I
 
I
 
M
Ë
S
U
E
S
I
T
/
E
S
 

 

 

Lë
nd

ët
 m

ës
im

or
e 

Re
zu

lta
te

t e
 të

 
nx

ën
it 

të
 te

m
ës

  
N

jë
sit

ë 
m

ës
im

or
e 

Ko
ha

 e
 

ne
vo

jsh
m

e 
 

M
et

od
ol

og
jia

 e
 

m
ës

im
dh

ën
ie

s  
M

et
od

ol
og

jia
 

e 
vl

er
ës

im
it 

Bu
rim

et
  

 

 

M
irë

qe
ni

e 
e 

pl
ot

ë 
fiz

ik
e,

 
ps

ik
ik

e,
 e

m
oc

io
na

le
 d

he
 

so
ci

al
e.

 

Id
en

tif
ik

on
 

in
st

itu
ci

on
et

 n
ë 

ve
nd

 të
 a

po
 

nj
er

ëz
it 

pë
rk

at
ës

,  
ku

 m
un

d 
të

 
kë

rk
oj

ë 
nd

ih
m

ë 
dh

e 
t’i

 o
fro

he
t 

dh
ën

ia
 e

 n
di

hm
ës

 
së

 p
ar

ë;
V

ep
ro

n 
në

 
m

ën
yr

ë 
të

 d
uh

ur
 

në
 si

tu
at

a 
em

er
gj

en
te

; 

Pr
od

uk
te

t 
m

je
kë

so
re

:  
 Si

 t`
i n

di
hm

oj
m

ë 
të

 tj
er

ët
? 

 

1 
or

ë 
 

  
1 

or
ë 

M
ës

im
dh

ën
ie

 e
 

dr
ej

tp
ër

dr
ej

të
 

(s
hp

je
gi

m
, 

sq
ar

im
, 

us
ht

rim
e 

pr
ak

tik
e 

dh
e 

sh
em

bu
j).

 

V
le

rë
si

m
 

di
ag

no
st

ifi
ku

es
  

Li
br

i, 
in

te
rn

et
i 

 

 

Zh
vi

lli
m

i i
 g

jit
ha

ns
hë

m
 

dh
e 

ha
rm

on
ik

 i 
tru

pi
t 

pë
rm

es
 a

kt
iv

ite
te

ve
 fi

zi
ke

 
dh

e 
sp

or
tiv

e.
 

V
ra

po
n 

në
 

di
st

an
cë

 m
e 

te
m

p 
të

 n
dr

ys
hu

ar
; 

  Lu
an

 d
is

a 
pr

ej
 

lo
jë

ra
ve

 th
em

el
or

e 
të

 st
af

et
ës

 m
e 

el
em

en
te

 të
 

at
le

tik
ës

; 
 Pr

ak
tik

on
 

us
ht

rim
et

 e
 

fo
rm

im
it 

pa
 

re
ku

iz
ita

, m
e 

re
ku

iz
ita

 d
he

 m
e 

to
p.

 

A
tle

tik
a 

- 
sh

te
gu

 i 
ec

je
s  

 Se
m

af
or

i  
 St

ar
ti 

i l
ar

të
 

 D
el

fin
ët

 d
he

 
pe

sh
ka

qe
në

t  
 St

af
et

a 
e 

xh
un

gl
ës

 
 V

ra
pi

m
i "

T"
  

 Zi
gz

ag
 

U
sh

tri
m

et
 e

 
fo

rm
im

it 
 

1 
or

ë  
1 

or
ë  

1 
or

ë 
 

 
1 

or
ë   

1 
or

ë   
1 

or
ë  

1 
or

ë  
1 

or
ë 

 
   

 
  

 



 
 

 

8
 
|
 
E
D
U
K
A
T
A
 
F
I
Z
I
K
E
 
4
 
–
 
L
I
B
R
I
 
I
 
M
Ë
S
U
E
S
I
T
/
E
S
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Lë
nd

ët
 m

ës
im

or
e 

Re
zu

lta
te

t e
 të

 
nx

ën
it 

të
 te

m
ës

  
N

jë
sit

ë 
m

ës
im

or
e 

Ko
ha

 e
 

ne
vo

jsh
m

e 
 

M
et

od
ol

og
jia

 e
 

m
ës

im
dh

ën
ie

s  
M

et
od

ol
og

jia
 

e 
vl

er
ës

im
it 

Bu
rim

et
  

 

Zh
vi

lli
m

i i
 g

jit
ha

ns
hë

m
 

dh
e 

ha
rm

on
ik

 i 
tru

pi
t 

pë
rm

es
 a

kt
iv

ite
te

ve
 fi

zi
ke

 
dh

e 
sp

or
tiv

e.
 

Pr
ak

tik
on

 
us

ht
rim

et
 e

 
fo

rm
im

it 
pa

 
re

ku
iz

ita
, m

e 
re

ku
iz

ita
 d

he
 m

e 
to

p;
 

Lo
ja

 m
e 

za
re

 
  B

re
gu

 i 
lu

m
it 

 

1 
or

ë   
1 

or
ë 

M
ës

im
dh

ën
ie

 e
 

dr
ej

tp
ër

dr
ej

të
 

(s
hp

je
gi

m
, 

sq
ar

im
, 

us
ht

rim
e 

pr
ak

tik
e 

dh
e 

sh
em

bu
j).

 

V
le

rë
si

m
 

di
ag

no
st

ifi
ku

es
  

Li
br

i, 
 

in
te

rn
et

i 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

Lë
nd

ët
 m

ës
im

or
e 

Re
zu

lta
te

t e
 të

 
nx

ën
it 

të
 te

m
ës

  
N

jë
sit

ë 
m

ës
im

or
e 

Ko
ha

 e
 

ne
vo

jsh
m

e 
 

M
et

od
ol

og
jia

 e
 

m
ës

im
dh

ën
ie

s  
M

et
od

ol
og

jia
 

e 
vl

er
ës

im
it 

Bu
rim

et
  

 

  
Ek

ze
ku

to
n 

 
el

em
en

te
 të

 
th

je
sh

ta
 n

ga
 

gj
im

na
st

ik
a 

sp
or

tiv
e,

 të
 c

ila
t 

gj
ej

në
 z

ba
tim

 
ed

he
 n

ë 
je

të
n 

e 
pë

rd
its

hm
e;

 

G
jim

na
st

ik
a,

 
ek

ui
lib

ri 
 

 K
ap

ër
di

m
i p

ar
a 

dh
e 

pr
ap

a;
 

 U
sh

tri
m

et
 e

 
fo

rm
im

it 
m

e 
re

ku
iz

ita
 d

he
 p

a 
re

ku
iz

ita
; 

1 
or

ë   
1 

or
ë    

1 
or

ë 

M
ës

im
dh

ën
ie

 e
 

dr
ej

tp
ër

dr
ej

të
 

(s
hp

je
gi

m
, 

sq
ar

im
, 

us
ht

rim
e 

pr
ak

tik
e 

dh
e 

sh
em

bu
j).

 

V
le

rë
si

m
 

di
ag

no
st

ifi
ku

es
  

Li
br

i, 
 

in
te

rn
et

i 

 

Zh
vi

lli
m

i i
 g

jit
ha

ns
hë

m
 

dh
e 

ha
rm

on
ik

 i 
tru

pi
t 

pë
rm

es
 a

kt
iv

ite
te

ve
 

fiz
ik

e 
dh

e 
sp

or
tiv

e.
 

D
em

on
st

ro
n 

el
em

en
te

 të
 

th
je

sh
ta

 të
 v

al
le

ve
. 

Pë
rv

et
ës

on
 

lë
vi

zj
et

 te
kn

ik
e 

në
 

uj
ë 

në
pë

rm
je

t 
lo

jë
s;

 L
ua

n 
di

sa
 

V
al

le
 tr

ad
ic

io
na

le
; 

M
ba

je
 h

am
er

in
 m

e 
kë

m
bë

; 
G

ar
ë;

 
Pë

rc
je

ll 
 h

ap
in

; 
R

ra
th

ët
 e

 sh
pë

tim
it;

  

1 
or

ë 
 

1 
or

ë   
1 

or
ë 

 
1 

or
ë 

 
1 

or
ë 

  
  

  



 
 

9
 
|
 
E
D
U
K
A
T
A
 
F
I
Z
I
K
E
 
4
 
–
 
L
I
B
R
I
 
I
 
M
Ë
S
U
E
S
I
T
/
E
S
 

 

pr
ej

 lo
jë

ra
ve

 
th

em
el

or
e 

të
 

st
af

et
ës

 m
e 

el
em

en
te

 të
 

at
le

tik
ës

. 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

Lë
nd

ët
 m

ës
im

or
e 

Re
zu

lta
te

t e
 të

 
nx

ën
it 

të
 te

m
ës

  
N

jë
sit

ë 
m

ës
im

or
e 

Ko
ha

 e
 

ne
vo

jsh
m

e 
 

M
et

od
ol

og
jia

 e
 

m
ës

im
dh

ën
ie

s  
M

et
od

ol
og

jia
 

e 
vl

er
ës

im
it 

Bu
rim

et
  

 

Pr
om

ov
im

i i
 st

ili
t 

ak
tiv

 d
he

 i 
st

ili
t t

ë 
sh

ën
de

ts
hë

m
 të

 je
të

s. 
 

A
rg

um
en

to
n 

rë
nd

ës
in

ë 
e 

ap
lik

im
it 

të
 

rre
gu

lla
ve

 
el

em
en

ta
re

 të
 

us
hq

im
it 

të
 

sh
ën

de
ts

hë
m

 p
ër

 
zh

vi
lli

m
in

 e
 tr

up
it;

 
Pr

ak
tik

on
 rr

eg
ul

la
t 

el
em

en
ta

re
 të

 
us

hq
im

it 
të

 
sh

ën
de

ts
hë

m
 p

ër
 

zh
vi

lli
m

in
 e

 tr
up

it;
 

Sh
fry

të
zo

n 
në

 
m

ën
yr

ë 
të

 d
re

jtë
 

re
ku

iz
ita

t p
ër

 
us

ht
rim

e,
 p

ër
 

sp
or

tin
, n

ë 
sh

të
pi

 
e 

në
 sh

ko
llë

, d
uk

e 
ap

lik
ua

r s
hp

re
hi

të
 

hi
gj

ie
ni

ke
. 

U
sh

qi
m

i (
py

et
je

 
dh

e 
pë

rg
jig

je
); 

 
 U

sh
qi

m
et

 e
 

sh
ën

de
ts

hm
e 

dh
e 

jo
 

të
 sh

ën
de

ts
hm

e;
  

 Tr
up

i d
re

jt 
dh

e 
us

ht
rim

e;
  

 N
um

ra
t m

ag
jik

ë;
  

 H
ig

jie
na

 p
er

so
na

le
;  

1 
or

ë 
 

  
1 

or
ë 

 
   

1 
or

ë 
 

  
1 

or
ë  

 1
 o

rë
 

M
ës

im
dh

ën
ie

 e
 

dr
ej

tp
ër

dr
ej

të
 

(s
hp

je
gi

m
, 

sq
ar

im
, 

us
ht

rim
e 

pr
ak

tik
e 

dh
e 

sh
em

bu
j).

 

V
le

rë
si

m
 

di
ag

no
st

ifi
ku

es
  

Li
br

i, 
in

te
rn

et
i 

 



 
  

10 | E D U K A T A  F I Z I K E  4  –  L I B R I  I  M Ë S U E S I T / E S  

 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Mirëqenie e plotë fizike, psikike, emocionale dhe sociale 
Tema: Mjedis për të gjithë Rezultati i të nxënit të temës: Shfrytzon ushtrime 

dhe lojëra  të ndryshme për përgatitje dhe zhvillim 
të drejtë trupor.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):  
III.4.5 V.8 VI.2 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: Njohja dhe kuptimi i rëndësisë së mirëqenies fizike, psikike, 
emocionale dhe sociale.  

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Njësia mësimore: Matje antropometrike  
Fjalët kyçe:  Matje, perimetër, gjatësi, peshë, metër  
Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                              
Tregon përkujdesje për veten. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                              
Trego përkujdesje për veten dhe për të tjerët.                                                                                                              

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, peshorja, metri   
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim, Matematikë. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                             
Nxënësit rreshtohen sipas radhitjes në ditar dhe njoftohen për njësinë mësimore.                                                                                                           
Hapi i dytë:                                                                                                                         
Matet gjatësia, pesha, perimetri i kokës dhe i krahërorit.  
Hapi i tretë:                                                                                                                                  
Bisedë e lirë për temën dhe diskutojmë rreth matjeve, për dobinë  e matjeve që kemi bërë. 

 
 
 
 
 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Nxënësve u jepet detyrë që t'i krahasojnë parametrat me tabelën e vitit të kaluar.  
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Duke lëvizur trupin, forcon muskujt dhe kockat. Nëpërmjet lëvizjes ne mund të përmisojmë gjendjen e 
çdo pjese të trupit.  
Thjesht lëviz dhe shmang pasivitetin. Aktivitetet ose ushtrimet të cilat të pëlqejnë më së shumti 

praktikoi çdo dite! 

 
Ushtrime per muskujt e qafës          Ushtrime per bërrylat dhe gishtërinjtë  

        
Ushtrime per krahet dhe shpatullat  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Mirëqenie e plotë fizike, psikike, emocionale dhe sociale 
Tema: Mjedis për të gjithë Rezultati i të nxënit të temës: Shfrytëzon 

ushtrime dhe lojëra  të ndryshme për 
përgatitje dhe zhvillim të drejtë trupor.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):  
III.4.5 V.8 VI.2 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: njohja dhe kuptimi i rëndësisë së mirëqenies fizike, 
psikike, emocionale dhe sociale. 

 

 
ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Matje antropometrike  

Fjalët kyçe: matje, perimetër, gjatësi, peshë, meter.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                 
Tregon përkujdesje për veten. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                        
Trego përkujdesje për veten dhe për të tjerët.                                                                                                              

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, peshore, metër.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe 
situata jetësore: Gjuhë dhe komunikim, Matematikë. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË 
ORËS MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                          
Nxënësit rreshtohen sipas radhitjes në ditar dhe njoftohen për njësinë 
mësimore. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                       
Matet gjatësia e dorës, e shuplakës, e këmbës dhe e shputës. 
Hapi i tretë:                                                                                                                            
Bisedë e lirë për temën dhe diskutojmë rreth matjeve; për dobinë e matjeve që 
kemi bërë. 

 

 
 
 
 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Nxënësve u jepet detyrë që t'i krahasojnë parametrat me tabelën e vitit të kaluar.  
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 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Mirëqenie e plotë fizike, psikike, emocionale dhe sociale 
Tema: Mjedis për të gjithë Rezultati i të nxënit të temës: diskuton për  mënyra 

të përshtatshme për tejkalimin e situatave të 
ndryshme. 

 
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1; II.1,2; III,3,4,7,8; IV.4,5; V.6,7,8; VI.1,2,3,4,8 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: njohja dhe kuptimi i rëndësisë së mirëqenies fizike, 
psikike, emocionale dhe sociale. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Si përgjigjem unë?  

Fjalët kyçe: rrëmujë  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                   
Diskuton situatat e ndryshme.       
Kriteret e suksesit:                                                                                                                      
Diskuto dhe vepro në mënyrë të drejtë.                                                                                                                

 

 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Shkathtësi për jetë. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                               
Stuhi mendimesh, duke treguar se si ndihen nxënësit në situata të ndryshme. Nga 
improvizimi i disa situatave në klasë, mund të dallohen mënyrat se si ndihen dhe se si 
mundohen ta zgjidhin problemin kur ata ballafaqohen.  
Hapi i dytë: 
Nëpërmjet tabelës, në libër të nxënësve paraqiten disa nga situatat, si p.sh. kur nuk kuptojnë 
diçka; kur janë të mërzitur; kur e humbin lojën etj. Pasi ta plotësojnë tabelën, secili nxënës 
diskuton dhe tregon për përvojën se si e ka tejkaluar ose si ka vepruar. Në situatat të cilat iu 
duken më të vështira, është e nevojshme gjithmonë të kërkojnë ndihmë nga një person më 
i rritur. 
Hapi i tretë: 
Në qoftë se ka situata, në të cilat janë ndier ndryshe nga situatat në tabelë, nxënësit i 
shprehin. 
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VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të reflektojnë rreth situatave të ndryshme dhe të kërkojnë falje, në qoftë se reagimi nuk ka 
qenë korrekt.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Mirëqenie e plotë fizike, psikike, emocionale dhe sociale 
Tema: Mjedis për të gjithë Rezultati i të nxënit të temës: Shfrytzon ushtrime 

dhe lojëra  të ndryshme për përgatitje dhe zhvillim 
të drejtë trupor.  

 
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.4; III.3,5; IV.8; V.2,8; VI.2  

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: njohja dhe kuptimi i rëndësisë së mirëqenies fizike, 
psikike, emocionale dhe sociale. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Ushtrimet  

Fjalët kyçe: Zemra, shiriti. 
 

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                     
Përshkruajnë ushtrimet;       
Demonstrojnë ushtrimet. 
Kriteret e suksesit:                                                                                                     
Identifiko ushtrimet dhe përshkruaje gjendjen emocionale.                                                                                                              

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                          
Nxënësit formojnë një rreth dhe njoftohen me njësinë. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                    
Pasi të informohen që nëpërmjet ushtrimeve organizmi i njeriut përfiton shumë, udhëzohen 
që ta kujtojnë gjendjen aktuale para ushtrimeve, dhe pasi t'i ushtrojnë ushtrimet si kërcim 
me shirit, pompa mbi tavolinë, kërcim anësor dhe vrapim në vend me gjunjët lart, të gjitha 
kto ushtrime kanë nga 30 sekonda kohëzgjatje. Pasi t'i përfundojnë të gjitha, e plotësojnë 
tabelën në libër. 
Hapi i tretë:  
Krahasojmë gjendjen emocionale dhe fizike para dhe pas ushtrimeve. 
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VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Në shtëpi të ushtrojnë kur ndiehen të mërzitur ose të lodhur.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Mirëqenie e plotë fizike, psikike, emocionale dhe sociale 
Tema: Mjedis për të gjithë Rezultati i të nxënit të temës: Shfrytzon ushtrime 

dhe lojëra  të ndryshme për përgatitje dhe zhvillim 
të drejtë trupor.  

 
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):  
III.4; IV.8; V.2,8 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: njohja dhe kuptimi i rëndësisë së mirëqenies fizike, 
psikike, emocionale dhe sociale. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Lëvize trupin   

Fjalët kyçe: trupi   

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                             
Demonstron ushtrime, duke i përfshirë të gjitha pjesët e trupit. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                             
Lëvizi krahët, këmbët etj.                                                                                                                

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                
Nxënësit informohen për njësinë dhe për rëndësinë e lëvizjes.  
Hapi i dytë:                                                                                                                            
Nëpërmjet fletëzave, nxënësit ushtrojnë një ushtrim, duke e përsëritur 10-12 herë; cila i 
qëllon një nxënësi, të gjithë të tjerët e përsërisin ushtrimin. 
Në këtë mënyrë edhe i përsërisin pjesët e trupit, edhe i emërtojnë dhe bëjnë ushtrime të 
ndryshme për organizmin. 
Hapi i tretë:  
Ushtrimi më interesant vlerësohet nga të gjithë nxënësit me duartrokitje.  

 

 
 
 
 
 
 

  
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Ushtrimet e reja të ushtrohen edhe në shtëpi.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Mjedis për të gjithë Rezultati i të nxënit të temës: luan disa prej 

lojërave themelore të stafetës me elemente të 
atletikës; 
Vrapon në distancë me temp të ndryshuar;  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):  
III.4.5.7.8; V.2; VI.2. 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: Njohja dhe kuptimi i rëndësisë së mirëqenies fizike, 
psikike, emocionale dhe sociale. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Të gjithë miqtë e mi  

Fjalët kyçe: miqtë, karrige, kon, ndihmës  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore.                                                                              
Demonstron shkathtësi.     
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                                 
Krijo mundësi të zgjedhjes së shpejtë; 
Vrapo shpejt.                                                                                                              

 

 
 
 

 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libër, karrige, konet.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                      
Nxënësit, për ta bërë nxehjen e organizmit, luajnë lojën (kile). Ushtrimet e formimit i 
ushtrojnë në rreth. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                     
Pasi të shpjegohen rregullat e lojës, nxënësit pozicionohen në formë të rrethit sipas 
karrigeve. Opsioni tjetër është edhe nëpërmjet rrathëve ose shenjave në dysheme.  
Hapi i tretë:                                                                                                                                   
Pyeten nxënësit për rëndësinë e miqve dhe kush është miku më i mirë për njeriun.  

 

 
 
 
 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Nxënësit kanë për detyrë që ta bëjnë një projekt për sportin bashkë me një shok të klasës.   
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Mirëqenie e plotë fizike, psikike, emocionale dhe sociale 
Tema: Mjedis për të gjithë Rezultati i të nxënit të temës: Shfrytëzon 

ushtrime dhe lojëra  të ndryshme për përgatitje 
dhe zhvillim të drejtë trupor.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):  
III.4.5 V.8 VI.2 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: njohja dhe kuptimi i rëndësisë së mirëqenies fizike, 
psikike, emocionale dhe sociale. 

 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Mjedis për të gjithë Rezultati i të nxënit të temës: shfrytëzon ushtrime dhe 

lojëra  të ndryshme për përgatitje dhe zhvillim të drejtë 
trupor.   

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2. 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: Njohja dhe kuptimi i rëndësisë së mirëqenies fizike, 
psikike, emocionale dhe sociale.  

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Njësia mësimore: Kokoshkat  
Fjalët kyçe: kokoshka, ekipore, elemente të koordinimit.  
Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                       
Bashkëpunon në grup;   
Demonstron ushtrime. 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                    
Demostro shkathtësi;  
Inkurajo shokun/shoqen.                                                         

 

 
 
 

 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, top.   
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 
 

Hapi i parë:                                                                                                                   
Nxënësit bëjnë vrapime me temp të ngadaltë, duke e respektuar radhën dhe hapësirën e secili 
shok/shoqe të klasës. Më pas, në formë të rrethit, fillojnë ushtrimet e formimit dhe të zgjatjeve 
të muskujve.  
Hapi i dytë: 
Mësimdhënësi shpjegon dhe demonstron rregullat e lojës. Po ashtu, nxënësit nxiten për ide të 
ndryshme rreth "dënimit" ose gabimit që ndonjëri prej nxënësve bën. Sugjeroni që topi të hidhet 
më lart, që të kenë mundësi ta realizojnë lojën më gjatë dhe pa gabime.  
Hapi i tretë:                                                                                                                                    
Shpallen fituesit dhe bëjnë ushtrime për relaksimin e muskujve. 

 
 
 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  
Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  
Nxënësit kanë për detyrë në shtëpi të bëjnë ushtrime të barkut dhe të kurrizit nga 20 herë.   
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Mjedis për të gjithë Rezultati i të nxënit të temës: shfrytëzon 

ushtrime dhe lojëra  të ndryshme për përgatitje 
dhe zhvillim të drejtë trupor.  

 
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2. 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: njohja dhe kuptimi i rëndësisë së mirëqenies fizike, 
psikike, emocionale dhe sociale. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Lart-poshtë duart dhe përplas  

Fjalët kyçe: lart-poshtë duart, përplas.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                 
Demonstron lëvizjet në mënyrë korrekte.      
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                        
Vepro në mënyrën e duhur.                                                                                                                 

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, karrige.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                      
Nxënësit njoftohen me njësinë mësimore. Emërtojnë shprehjet lart-poshtë duart përplas 
dhe i demonstrojnë ato.  
Hapi i dytë:                                                                                                                                
Pasi t'i udhëzoni nxënësit për aktivitetin, mund ta provoni edhe një formë tjetër, duke 
vendosur një kon në tavolinë edhe ndër të tjerët, që i përdorni shprehjet paraprake, e shtoni 
edhe një "kon", i cili qëndron në mes të dy nxënësve në bankë; kush e kap i pari fiton.     
Hapi i tretë:                                                                                                                              
Nxënësit, të cilët kanë qenë më të saktë, veçohen. 

 

 
 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Nxënësit kanë për detyrë që në shtëpi të ushtrojnë lojëra të tjera sportive.   
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ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 
Njësia mësimore: Toke me dorë, toke me këmbë. 
Fjalët kyçe: toke. 
Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                               
Vrapojnë në gjithë hapësirën me temp të ndryshuar.       
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                        
Demonstro lëvizjet;                                                                                                                       
Komuniko me shokun/shoqen.                                                                                                                

 
 
 

 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 
MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                        
Nxënësit rreshtohen një për një dhe informohen në lidhje me aktivitetin që do të zhvillohet 
në këtë orë. Ushtrimet e formimit i demonstron mësimdhënësi/ja. 
Hapi i dytë:  
Nxënësit këshillohen që të shpërndahen në gjithë hapësirën ku zhvillohet ora, dhe 
mundësisht nga çdo komandë e dhënë ta ndryshojnë shokun/shoqen, në këtë mënyrë do të 
jetë e mundur që aktiviteti të realizohet dhe nxënësit të njoftohen në mes tyre nëpërmjet 
pasioneve ose parapëlqimeve dhe të respektojnë çdo mendim të shokut/shoqes.   
Hapi i tretë:                                                                                                                          
Në fund të orës veçohen nxënësit, të cilët kanë ndryshuar shokun/shoqen dhe kanë mbajtur 
mend parapëlqimet e tyre. 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Nxënësit kanë për detyrë që të ndjekin një film artistik me motive sportive dhe në orën në 
vazhdim të tregojnë për sportin që është bërë fjalë në film.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa: III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Mirëqenie e plotë fizike, psikike, emocionale dhe sociale 
Tema: Menaxhimi i situatave të 
ndryshme 

Rezultati i të nxënit të temës: identifikon institucionet 
ose njerëzit përkatës, ku mund të kërkojë ndihmë dhe 
t’i ofrohet dhënia e ndihmës së parë. 

 
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) 
III.3,4; 4.7 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: Njohja dhe kuptimi i rëndësisë së mirëqenies fizike, psikike, 
emocionale dhe sociale. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Produktet mjekësore  

Fjalët kyçe: dezinfektues, alkool.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:   
Përshkruan mjetet në kutinë e ndihmës së parë;      
Njeh insitucionet ku duhet të kërkohet ndihmë; 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                           
Përshkruaj insitucionet dhe ndihmën që duhet të jepet kur kanë nevojë.                                                                                                               

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 
Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE   

 
Hapi i parë:                                                                                                                          
Nxënësit njoftohen me njësinë mësimore. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                       
Pasi të identifikohen të gjitha produktet e nevojshme në kutinë e ndihmës së parë, nxënësit 
informohen për nevojën e të kuptuarit mirë të ndihmës së parë, që ta fitojnë aftësinë për t'i 
ndihmuar ata që kanë nevojë. Cilat janë shkaqet dhe nga cilat situata mund të arrihet te një 
lëndim? Si duhet të reagojmë, të kërkojmë ndihmë te personat e rritur apo të drejtohemi tek 
institucionet përkatëse, si: ambulanca, policia? 
Hapi i tretë:                                                                                                                                            
Pasi ta plotësojnë tabelën, nxënësit motivohen dhe sugjerohen që të jenë të gatshëm për t'u 
dhënë ndihmë gjithmonë personave në nevojë.  

 

 
 
 
 
 
 

 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë në listës të kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Në shtëpi të komunikojnë bashkë me familjen dhe të plotësojnë edhe produkte të tjera të 
nevojshme në tabelën e librit.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Mirëqenie e plotë fizike, psikike, emocionale dhe sociale 
Tema: Menaxhimi i situatave të 
ndryshme 

Rezultati i të nxënit të temës: vepron në mënyrë 
të duhur në situata emergjente. 

 
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
II.7; III.3; IV.8; V.6; VI.8 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: njohja dhe kuptimi i rëndësisë së mirëqenies fizike, 
psikike, emocionale dhe sociale. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Si t`i ndihmojmë të tjerët?  

Fjalët kyçe: lëndim, alergji, plaga.   

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:                                                                                 
Demonstron sjellje të përshtatshme në situata emergjente.       
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                      
Reago dhe demonstro ndihmën e duhur.                                                                                                                

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim; Njeriu dhe natyra. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                         
Nxënësit njoftohen me njësinë e re. Sipas asaj që njeriu është gjithmonë në lëvizje, mund të 
pësojë edhe lëndime nga shkaqe të tjera shëndetësore, në të cilat kanë nevojë të posaçme 
për ndihmë.  
Hapi i dytë:                                                                                                                                       
Sipas asaj që është e përshkruar në libër, nxënësit informohen se si duhet t'i ndihmojnë 
shokët ose shoqet që kanë nevojë në momente të caktuara. 
Hapi i tretë:  
Veçojmë rastet, në të cilat nxënësit më së shumti e kanë pasur të nevojshme të reagojnë dhe 
si kanë vepruar.   

 

 
 
 
 
 
 

 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim individual.   

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Hulumtoni në shtëpi për ndihmën në mënyrë vullnetare.   
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Atletikë, gjimnastikë sportive e 
ritmike 

Rezultati i të nxënit të temës: vrapon në distancë 
me temp të ndryshuar.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
II.8; III,7,8;  

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Atletika - shtegu i ecjes  

Fjalët kyçe: atletika, shtegu, disiplina  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                       
Praktikon ushtrime themelore nga përmbajtja e atletikës.      
Kriteret e suksesit:                                                                                                                           
Ushtro ecjen dhe vrapimin.                                                                                                                  

 

 
  

 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, kone, litar, shkumës, 
marker.  

 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                         
Nxënësit janë në rresht dhe vrapojnë në gjithë hapësirën, me intensitet të ngadalshëm, 
pastaj pak më të shpejtë, me kërcim fëmijëror, me një këmbë duke e ndryshuar; të gjitha 
këto me kohëzgjatje deri në 1 minutë jepen në shenjën e mësimdhënësit. 
Hapi i dytë:  
Atletika është sporti i cili  përfshin ecjen, vrapimin, kërcimet dhe hedhjet. Njoftohen 
nxënësit për specifikat e sportit të atletikës, hapësirat në të cilat zhvillohet ky sport, pse 
është i rëndësishëm pothuajse në çdo sport tjetër. 
Sipas fotografisë dhe përshkrimit në të, vendosen mjetet e nevojshme, por mund t edhe 
me mjete rrethanore në klasë, duke e aplikuar vrapimin; ekuilibrin, kërcimin me një dhe 
dy këmbë, ndryshimin e kahes. Herën e parë ushtrohet ngadalë, ndërsa herën e dytë në 
formën e garës, duke i llogaritur sekondat prej fillimit deri në fund. 
Hapi i tretë:                                                                                                                          
Nxënësit informohen për kohëzgjatjen dhe duartrokiten 3 nxënësit/et që kanë treguar 
rezultat më të mirë. 
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VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  
Nxënësit provojnë në shtëpi lloje të ndryshme të ushtrimeve të atletikës.   
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa: III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Atletikë, gjimnastikë sportive e 
ritmike 

Rezultati i të nxënit të temës: vrapon në distancë 
me temp të ndryshuar.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2. 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: Përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive.  

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Semafori  

Fjalët kyçe: semafori.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                 
Vrapon me temp të ndryshuar.     
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                       
Vrapo ngadalë dhe shpejt.                                                                                                                

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore:  

 

 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 
MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                      
Nxënësit formojnë rreshtin, përgatiten për ushtrimet e zgjatjeve të muskujve të trupit, me 
theks të veçantë në ekstremitetet e poshtme, meqenëse përqendrimi është më shumë te 
vrapimet.  
Hapi i dytë:                                                                                                                                  
Nxënësit formojnë rresht me një distancë prej 1,5 m. Informohen me rregullat e lojës, 
domethënien e ngjyrave; kur ndonjëri prej tyre e gabon, largohet prej rreshtit deri në 
momentin që arrijnë në skajin tjetër të palestrës ose në hapësirën në të cilën e zhvillojmë 
orën; herën e dytë e ndryshojmë rregullin, kur e gabon ndonjë nxënës, ka për "dënim" të 
bëjë 10 ulje-ngritje ose ndonjë ushtrim tjetër.  
Hapi i tretë:  
Në përfundim të orës, nxënësit që nuk kanë gabuar asnjëherë veçohen dhe inkurajohen nga 
nxënësit e tjerë për lojërat e tjera. 
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VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim individual.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Nxënësve u jepet për detyrë që edhe në ambiente të tjera të hapura ta praktikojnë 
vrapimin me temp të ndryshuar.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa: III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Atletikë, gjimnastikë sportive e 
ritmike. 

Rezultati i të nxënit të temës: vrapon në distancë 
me temp të ndryshuar. 

 
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2. 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Starti i lartë  

Fjalët kyçe: starti, shtegu.  

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:                                                                                
Demostron startin e lartë.        
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                  
Demostro startin e lartë në kohën e duhur.                                                                                                                 

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore:  

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                          
Nxënësit janë të rreshtuar dhe fillojnë vrapime me temp të ngadalësuar, për ta bërë nxehjen 
e organizmit, dhe pas vrapimit vijojnë ushtrimet e formimit dhe të zgjatjeve të muskujve.  
Hapi i dytë:                                                                                                                                     
Çka kuptojmë me fjalën start? - Pyeten nxënësit. Pasi ta japin mendimin dhe idenë e kësaj 
teknike, e shpjegojmë që starti i lartë është element shumë i rëndësishëm në atletikë, pasi 
duhet të kemi kujdes që gjithmonë nisja të bëhet kur dëgjohet shenja. Starti i lartë aplikohet 
në vrapimet e gjata, pra prej 800 m e tutje. Nxënësit ndahen në dy grupe që të kemi mundësi 
t'i kontrollojmë të gjithë nxënësit gjatë pozicionimit. Pasi të demonstrohet nga ana e 
mësimdhënësit, nxënësve u jepet  komanda "nëpër vende" dhe pozicionohen në vijën e 
startit (grupi i parë, pastaj grupi i dytë), ndërsa në komandën "tash" nxënësit nisen duke 
vrapuar lehtë.  
Hapi i tretë:                                                                                                                                
Nëpërmjet grupeve, e realizojmë një garë të përbashkët dhe shpallen fituesit. 
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VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Nxënësit kanë për detyrë që edhe në shtëpi ta ushtrojnë startin e lartë, po ashtu të 
hulumtojnë në internet dhe të shohin se si duket një garë profesionale e atletikës.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Atletikë, gjimnastikë sportive e 
ritmike 

Rezultati i të nxënit të temës: vrapon në distancë 
me temp të ndryshuar.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2. 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: Përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Delfinët dhe peshkaqenët  

Fjalët kyçe: vija fundore, vrapime.   

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                  
Vrapon me shpejtësi.      
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                             
Vrapo shpejt.                                                                                                                 

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, kone   

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                          
Nxënësit formojnë një rreth dhe fillojnë me vrapim në vend, vrapim me gjunjët  lart, vrapim 
duke i prekur thembrat, kërcim anësor; të gjitha këto me përsëritje deri në 20 herë. Pasi t'i 
përfundojnë vrapimet për nxehjen e organizmit, vijojnë me kompleks ushtrimesh për zgjatje 
të muskujve.  
Hapi i dytë:                                                                                                                               
Nxënësit i ndajmë në dy grupe me numër të njëjtë nxënësve dhe i emërtojmë sipas lojës. Po 
ashtu, edhe fusha ndahet në mes me kone ose me mjete të tjera rrethanore, ndërsa nxënësit 
pozicionohen si në figurën në libër, anash koneve - ballë për ballë dy grupet. Pasi t'i 
shpjegojmë rregullat e lojës, nxënësit përgatiten që të reagojnë shpejt. Loja mund të 
zhvillohet edhe në një variant tjetër, p.sh. nga pozicioni shtrirë, ulur ose edhe duke bërë 5 
herë kërcim anësor pastaj vrapim.  
Hapi i tretë:                                                                                                                                           
Në përfundim të orës, evidentohet grupi që ka qenë më i shpejtë dhe më i vëmendshëm.  
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VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Nxënësit kanë për detyrë që t'i ushtrojnë edhe në shtëpi disa mënyra të vrapimeve në 
vend.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 

Tema: Atletikë, gjimnastikë 
sportive e ritmike 

Rezultati i të nxënit të temës: vrapon në distancë me temp 
të ndryshuar.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2. 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Stafeta e xhunglës  

Fjalët kyçe: stafeta, xhungla .  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                             
Imiton lëvizjet e kafshëve në kolonë.       
Kriteret e suksesit:                                                                                                                      
Imito ushtro lëvizjet e kafshëve të ndryshme.                                                                                                                

 

 
   

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, kone.   

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                  
Nxënësit formojnë rresht dhe fillojnë vrapimet në rresht për një, më pas fillojnë me 
ushtrimet e formimit, zgjatjen e muskujve të ekstremiteteve të sipërme dhe të poshtme.  
Hapi i dytë:                                                                                                                                
Pasi të informohen me rregullat e lojës, shpjegojmë edhe rëndësinë e lojërave stafetore dhe 
bashkëpunimin që duhet të kenë për sukses më të madh. Lëvizjet e kafshëve të xhunglës 
janë atraktive dhe interesante, mund të imitojnë ecjen, p.sh. të gorillës, të tigrit, të kangurit 
etj. E rëndësishme është të evidentohen gabimet dhe shkeljet e rregullave. Grupit, që tregon 
parregullsi, i hiqen pikët, ndërsa grupi, i cili tregon korrektësi, si në lëvizje ashtu edhe në 
mbarëvajtjen e orës, shpërblehet me pikë më shumë. 
Hapi i tretë: 
Grupi që ka treguar sukses më të madh duartrokitet. 
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VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Hulumtojnë lëvizje të tjera dhe i ushtrojmë edhe në klasë për orën e ardhshme në formë 
të nxehjes. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 

Tema:  Atletikë, gjimnastikë sportive 
e ritmike 

Rezultati i të nxënit të temës: vrapon në distancë 
me temp të ndryshuar. 

 
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2. 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Vrapimi "T" 
 

Fjalët kyçe: vrapimi para, anash, prapa, kronometër. 
 

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:                                                                           
Demostron dhe ushtron vrapimin në disa mënyra.        
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                               
Demostro   
Ushtro vrapimin. 
                                                                                                                  

 

 
 
 

 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: librat, konet  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                 
Nxënësit formojnë rreshtin dhe fillojnë vrapimet në rresht, një për një, dhe më pas fillojnë 
me ushtrimet e formimit, zgjatjen e muskujve të ekstremiteteve të sipërme dhe të poshtme. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                
Konet ose karriget janë të vendosura në formë të shkronjës "T". Koni i nisjes (i startit) është 
larg konit përballë 7 metra, ndërsa konet në mënyrë simetrike anash konit të dytë janë 4 - 
5 metra largas. Në fillim demonstrojmë ngadalë, për t'i evituar gabimet e mundshme. Ky 
ushtrim herën e parë provohet ngadalë dhe më me kujdes nga secili nxënës individualisht, 
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ndërsa herën e dytë me kronometër shënohen sekondat për secilin nxënës.  
Hapi i tretë:                                                                                                                                   
Nxënësit, të cilët kanë treguar rezultat më të mirë, veçohen dhe duartrokiten. 
  
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Hulumtojnë edhe mënyra të tjera të vrapimit.   
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema:  Atletikë, gjimnastikë sportive e 
ritmike 

Rezultati i të nxënit të temës: vrapon në distancë 
me temp të ndryshuar.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2. 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: Përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Zig zag  

Fjalët kyçe: zig zag,   

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:                                                                                  
Vrapon zigzag.      
Kriteret e suksesit:                                                                                                       
Vrapo zigzag;                                                                                  
Demonstro vrapim të shpejtë.                                                                                                                    

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, kone, rrathët, topa e vegjël.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                    
Nxënësit rreshtohen dy për dy dhe vrapojnë ngadalë. Pasi të bëhet nxehja e organizmit 
fillojnë me kompleks të ushtrimeve të zgjatjeve të muskujve. 
Hapi i dytë:                                                                                                                 
Nxënësve u shpjegojmë se sa i rëndësishëm është vrapimi zigzag, mënyra  e reagimit në këtë 
pozicion në lëvizje, për çdo aktivitet fizik apo lojëra sportive. Nxënësit ndahen në dy grupe 
me numër të njëjtë të nxënësve ose jepen instruksionet e ushtrimeve. 
Hapi i tretë:                                                                                                                         
Grupi që ka treguar bashkëpunim dhe respektim të rregullave vlerësohet me pikë maksimale 
dhe duartrokitet. 

 

 
 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Nxënësit kanë për detyrë që edhe në lojërat sportive që i luajnë në shtëpi t'i praktikojnë 
vrapimet zigzag. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema:  Atletikë, gjimnastikë sportive e 
ritmike. 

Rezultati i të nxënit të temës: praktikon 
ushtrimet e formimit pa rekuizita, me rekuizita 
dhe me top.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2. 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Ushtrimet e formimit  

Fjalët kyçe: ushtrimet  

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore: praktikon ushtrimet e formimit.       
 
Kriteret e suksesit:  Demostro ushtrimet e zgjatjeve, të forcës dhe të relaksimit  të 
muskujve.                                                                                                                

 

 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri   

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore:  

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                         
Nxënësit njoftohen me njësinë mësimore. Vrapojnë në rresht një për një për ta bërë nxehjen 
e organizmit. 
Hapi i dytë:                                                                                                                             
Shpjegohet për rëndësinë e ushtrimeve të formimit për njeriun në çdo moshë për një trup 
të shëndetshëm: Çka kuptohet me ndarjen e ushtrimeve dhe pse bëhet kjo ndarje, për 
forcën, për zgjatjen dhe për relaksimin e muskujve. Demonstrojmë dhe ushtrojmë ushtrime 
nga të gjitha llojet nga 5 prej tyre, p.sh. nga pozita drejtqëndrim gjuri lart, nga pozita 
drejtqëndrim përkulje para dhe anash, nga pozita shtrirë në kurriz ngritja e njërës këmbë; 
ushtrimet e barkut, ushtrimet e kurrizit, pompa etj. 
Hapi i tretë:                                                                                                                 
Nxënësit, të cilët janë aktivë në shkollat sportive, propozohen të na njoftojnë edhe me 
ndonjë ushtrim të ri nga sporti përkatës që ata ushtrojnë dhe të gjithë nxënësit e përsërisin 
atë ushtrim. 
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VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Meqenëse ushtrimet e formimit janë shumë të përshtatshme për t'u realizuar, nxënësit 
kanë për detyrë që të hulumtojnë edhe ushtrime të reja.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Atletikë, gjimnastikë sportive e 
ritmike 

Rezultati i të nxënit të temës: praktikon 
ushtrimet e formimit pa rekuizita, me rekuizita 
dhe me top.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2. 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 
Interpreton dhe zhvillon lëvizje të ndryshme në lojëra elementare, njeh dhe zbaton disa 
rregulla të cilat aplikohen në lojëra elementare. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Loja me zare   

Fjalët kyçe: zare, ushtrime  

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:                                                                          
Praktikon ushtrimet e formimit.       
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                   
Demostro ushtrimet e zgjatjeve, të forcës dhe të relaksimit  të muskujve.                                                                                                                

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, zare.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim.  

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                          
Nxënësit, në rresht, tregojnë për ushtrimet e reja të cilat i kanë ushtruar në shtëpi.  
Hapi i dytë:                                                                                                                         
Nëpërmjet zarit, nxënësit do t'i bëjnë ushtrimet të cilat janë në fotografi, duke u bazuar në 
numrin që shfaqet në zar, pasi nxënësi e rrokullis zarin.  
Hapi i tretë:                                                                                                                        
Pasi të përfundojnë ushtrimet, nxënësit pyeten edhe një herë për ndarjen e ushtrimeve. 
Pasi të përgjigjen aplikojnë ushtrimet e relaksimit të muskujve. 

 

 
 
 
 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Nxënësit kanë për detyrë që çdo ditë në shtëpi t'i aplikojnë ushtrimet e formimit.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Atletikë, gjimnastikë sportive e 
ritmike 

Rezultati i të nxënit të temës: luan disa prej 
lojërave themelore të stafetës me elemente të 
atletikës.   

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2. 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: Përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 
Interpreton dhe zhvillon lëvizje të ndryshme në lojëra elementare, njeh dhe zbaton disa 
rregulla të cilat aplikohen në lojëra elementare. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Bregu i lumit   

Fjalët kyçe: bregu, lumi, para, prapa.  

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:                                                                              
Demonstron kërcimin para, kërcimin prapa.       
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                           
Ushtro ekuilibrin;   
Ushtro gatishmërin për të reaguar në kohë.                                                                              

 

 
 
 

 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, ngjitës ose shirit.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                               
Nxënësit informohen rreth aktiviteti fizik që do të zhvillojnë këtë orë, dhe po ashtu 
parashtrohet pyetja se çka kuptohet me termin "Bregu i lumit"?  
Hapi i dytë:                                                                                                                         
Nxënësit vrapojnë lehtë në rresht një për një dhe bëjnë zgjatjen e muskujve të 
ekstremiteteve të sipërme dhe të poshtme. Pastaj, pasi të formojmë një vijë, në të cilën pas 
saj do të qëndrojnë nxënësit, u shpjegohen rregullat e lojës, theksohet që nxënësit duhet të 
jenë në gatishmëri për të reaguar në kohë, pasi që çdo gabim kalon me detyrë shtesë deri 
në momentin që do të mbetet vetëm një nxënës fitues. P.sh. herën e parë nxënësi që gabon 
del jashtë, herën e dytë nxënësi që gabon bën ushtrime shtesë, e kështu me radhë. 
Hapi i tretë:                                                                                                                          
Në pjesën përfundimtare të orës nxënësit formojnë një rreth dhe tregojnë në qoftë se kanë 
pasur mundësi të vizitojnë ndonjë lumë në shtetin tonë. 
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VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Nxënësit kanë për detyrë të hulumtojnë rreth lojërave sportive në ujë.    
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Atletikë, gjimnastikë sportive e 
ritmike 

Rezultati i të nxënit të temës: ekzekuton  
elemente te thjeshta nga gjimnastika sportive, të 
cilat gjejnë zbatim edhe në jetën e përditshme.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2. 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Gjimnastikë - ekuilibri  

Fjalët kyçe: ballor.  

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:                                                                         
Demonstron elemente gjimnastikore.      
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                     
Realizo disa lloje të ekuilibrit.                                                                                                                 

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri.   

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim.  

 

 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 
MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                         
Nxënësit bëjnë nxehjen e trupit, vrapime në rresht, pastaj ushtrimet e formimit dhe 
përsëritin kërcimin fëmijëror. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                         
Nxënësit ndahen në dy grupe. Vijat e fushës merren si shenja të drejtimit të ekuilibrit, jepet 
komanda fillimisht në ecje dhe me sinjalin e mësueses, nxënësi/ja duhet të ndalojë në 
ekuilibër (si në tra). Pastaj, me komandë vazhdon ecjen deri në fund (ndalojmë një herë me 
sy hapur dhe një herë me sy mbyllur). 
Po i njëjti ushtrim, por tash nxënësi/ja vrapon me një temp pak më të shpejtë se ecja dhe 
me komandën e mësueses/it  ndalon në ekuilibër (ndalojmë një herë me sy hapur dhe një 
herë me sy mbyllur). 
Hapi i tretë:                                                                                                                                    
Zhvilloni ushtrimet si në fotografi dhe pyetni nxënësit se te cili prej ushtrimeve të ekuilibrit 
hasët më shumë vështirësi. 
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VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Nxënësit kanë për detyrë të hulumtojnë pozicione të ekuilibrit.   
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 

Tema: Atletikë, gjimnastikë sportive e 
ritmike 

Rezultati i të nxënit të temës: ekzekuton  
elemente të thjeshta nga gjimnastika sportive, të 
cilat gjejnë zbatim edhe në jetën e përditshme.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2. 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Kapërdimi para dhe prapa  

Fjalët kyçe: kapërdimi, rrotullimi, rrafsh, pjerrët .   

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                
Demonstron elemente themelore të gjimnasitkës.       
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                                
Ekzekuton kapërdimin para dhe prapa në rrafsh dhe në të pjerrët.                                                                                                                 

 

  
 

 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, dyshekët gjimnastikorë.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim, Matematikë.  

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                 
Bashkëbisedim rreth njësisë mësimore, rëndësia e kapërdimit para në gjimnastikë, por edhe 
gjatë situatave të vështira në lojërat sportive si element mbrojtës nga rrëzimet.  
Nxënësit fillojnë me aktivitetin fizik, duke vrapuar lehtë; pas nxehjes së organizmit vijojnë 
ushtrimet e formimit, me theks të veçantë ushtrimet e qafës dhe të shtyllës kurrizore.  
Hapi i dytë:                                                                                                                     
Demonstroni kapërdimin para, fillimisht duke shpjeguar nga pozicioni i parë - mbledhja e 
këmbëve, vendosen duart në dysheme para me krahë të mbledhur dhe koka pranë gjunjëve, 
duke e shtyrë nga para. Mund të provohet edhe nga pozita çuç. Po ashtu, edhe kapërdimin 
prapa, nga pozita e pjerrët pasi është më e lehtë për realizimin e ushtrimit.  
Hapi i tretë:                                                                                                                          
Pasi të evidentohen gabimet eventuale, nxënësit, të cilët e kanë realizuar estetikisht dhe 
teknikisht më së miri, e demonstrojnë edhe një herë. 
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VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Nxënësit kanë për detyrë që edhe në shtëpi të provojnë me ndihmën e një personi të rritur 
dhe ta ushtrojnë kapërdimin para. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Atletikë, gjimnastikë sportive e 
ritmike 

Rezultati i të nxënit të temës: praktikon 
ushtrimet e formimit pa rekuizita, me rekuizita 
dhe me top.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2. 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: Përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Ushtrimet e formimit me dhe pa rekuizita   

Fjalët kyçe: ushtrimet, rekuizitat . 
 

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                         
Demonstron ushtrime me rekizita dhe pa rekuizita.       
Kriteret e suksesit:                                                                                                                       
Demonstro ushtrime me top, me mjete shtesë ose pa mjete.                                                                                                                

 

 
 
  

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri, topi, pesha.   

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim, Matematikë. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                         
Nxënësit njoftohen rreth njësisë mësimore, pasi ta bëjnë nxehjen e organizmit, ecjen dhe 
vrapimet, shtrohet pyetja rreth krahasimit të ushtrimeve pa rekuizita dhe rreth atyre me 
rekuizita.   
Hapi i dytë:                                                                                                                             
Ushtrime me top: topi para-poshtë; topi para, krahët shtrirë; topi lart mbi kokë; topi lart mbi 
kokë, përkulje anash. Ushtrime me pesha të ndryshme. Ushtrime me litar. 
Hapi i tretë:                                                                                                                                        
Përveç ushtrimeve në libër, nxënësit propozojnë edhe ushtrime të tjera. 

 

 
 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Pjesëmarrja aktive gjatë orës mësimore (listë kontrolli).  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Ushtrojnë në shtëpi me mjete të tjera rrethanore.   
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Atletikë, gjimnastikë sportive e 
ritmike 

Rezultati i të nxënit të temës: demonstron 
elemente të thjeshta të valleve.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2. 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Valle tradicionale  

Fjalët kyçe: valle, tradicionale, popullore.  

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:                                                                         
Demonstron elemente të thjeshta të valleve.       
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                             
Ndiqe ritmin;   
Demonstro lëvizje estetike.                                                                                                                 

 

 
 
 

 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, kasetofon.   

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim, Art muzikor. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                        
Nxënësit njoftohen me njësinë e re. Ndërkohë pasi të pozicionohen në klasë ose në palestër 
për ta bërë nxehjen e organizmit, e zhvillojmë një lojë me muzikë. Kur muzika lëshohet, 
nxënësit vallëzojnë lirshëm në klasë, ndërsa kur ndalon edhe ata ndalojnë (ngrijnë). Nxënësi, 
i cili lëviz, ka për detyrë t'i bëjë 10 pompa. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                
Pyeten sa lloje të vallëzimit dinë dhe pse vallja popullore quhet e tillë. Pasi nxënësit t'i 
përvetësojnë hapat nga e majta në të djathtë, secili kapet në valle individualisht dhe 
demonstron një valle të thjeshtë popullore. 
Hapi i tretë:                                                                                                                                             
Kërkoni nga nxënësit të demonstrojnë edhe ndonjë vallëzim me motive të vallëzimit 
modern.  
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VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Vallëzo në shtëpi në dyshe.  
 

 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Atletikë, gjimnastikë sportive e 
ritmike 

Rezultati i të nxënit të temës: ekzekuton  
elemente te thjeshta nga gjimnastika sportive, të 
cilat gjejnë zbatim edhe në jetën e përditshme. 
Demonstron elemente të thjeshta të valleve. 

 
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):  
III.4.5.7.8; V.2; VI.2. 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës:                                                                                                
Përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në aktivitete fizike dhe sportive. 
Interpreton dhe zhvillon lëvizje të ndryshme në lojëra elementare, njeh dhe zbaton disa 
rregulla të cilat aplikohen në lojëra elementare. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Mbajmë hamerin me këmbë  

Fjalët kyçe: hameri, shkop, shufër, cak.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                              
Demonstron lëvizje të koordinuara.      
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                            
Bashkëpuno në grup;       
Demonstro shkathtësi dhe bashkëpunim.                                                                                                          

 

 
 
 

 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, hameri, shufra.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 
MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                               
Nxënësit formojnë një rresht dhe bëjnë nxehjen e organizmit me vrap të lehtë. Pastaj bëjnë 
ushtrimet e zgjatjeve të muskujve. 
Hapi i dytë:                                                                                                                    
Nxënësit ndahen në grupe nga 4-5 nxënës,  edhe secili grup posedon një hamer, një shkop 
ose një shufër. Udhëzoni që të bashkëpunojnë dhe të fokusohen të krijojnë ekuilibër gjatë 
lëvizjes deri në cak. 
Hapi i tretë:                                                                                                                           
Grupi i nxënësve që ka treguar bashkëpunim dhe fitore veçohet dhe duartrokitet. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësohet angazhimi i përgjithshëm dhe individual.   

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Në shtëpi të praktikojnë ushtrime për zgjatjen e muskujve.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Atletikë, gjimnastikë sportive e 
ritmike 

Rezultati i të nxënit të temës: luan disa prej 
lojërave themelore të stafetës me elemente të 
atletikës.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):  
III.4.5.7.8; V.2; VI.2. 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 
Interpreton dhe zhvillon lëvizje të ndryshme në lojëra elementare, njeh dhe zbaton disa 
rregulla të cilat aplikohen në lojëra elementare. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Garë  

Fjalët kyçe: garë  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                   
Demonstron shkathtësi dhe shpejtësi.        
Kriteret e suksesit:                                                                                                                         
Vrapo shpejt;                   
Vendosi saktë mjetet.                                                                                              

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, rrathët etj.   

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                   
Nxënësit vrapojnë në rresht një për një me temp të ngadaltë. Ushtrimet e formimit i 
demonstron një nxënës sipas radhës në ditar. 
Hapi i dytë:                                                                                                                         
Pasi të shpjegohen rregullat e lojës dhe të demonstrohen nga mësimdhënësi/ja, nxënësit 
garojnë me njëri-tjetrin, në mënyrë që t'i përcjellin sa më shpejt mjetet nga njëri rreth te 
tjetri. Grupi i cili ka më shumë fitues e fiton garën. 
Hapi i tretë:                                                                                                                             
Nxënësit inkurajohen që gjithmonë në përfundim të çdo loje ose aktiviteti që zhvillohet, 
grupet e nxënësve ta urojnë njëri-tjetrin për fitore. 

 

 
 
 
 
 
 

  
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të hulumtojnë rreth shprehjes Fair play në sport.   
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Atletikë, gjimnastikë sportive e 
ritmike 

Rezultati i të nxënit të temës: luan disa prej 
lojërave themelore të stafetës me elemente të 
atletikës. 

 
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2. 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 
Interpreton dhe zhvillon lëvizje të ndryshme në lojëra elementare, njeh dhe zbaton disa 
rregulla, të cilat aplikohen në lojëra elementare. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Përcill hapin  

Fjalët kyçe: hapi, caku, fitues, bashkëpunimi.  

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:                                                                       
Bashkëpunon në grup;        
Demonstron lëvizje të sakta. 
Kriteret e suksesit:                                                                                                            
Bashkëpuno në shpejtësi.                                                                                                                  

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, letra (A4), letra (ngjitës për 
ushtrime). 

 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                           
Kërkoni mendimin prej nxënësve se sa ndikon bashkëpunimi në sport. Pasi ta shprehin 
mendimin, fillojmë një lojë për nxehjen e organizmit "Peshkatari dhe peshqit". 
Hapi i dytë:                                                                                                                          
Shpjegohen rregullat e aktivitetit që do të zhvillohet në këtë orë dhe theksohet që ka shumë 
rëndësi që të bashkëpunojnë dhe të bëjnë një "strategji" se cili do të jetë përcjellësi i letrës 
edhe cili e përcjell hapin. 
Hapi i tretë:                                                                                                                             
Në fund të orës veçohen nxënësit që kanë treguar bashkëpunim më të mirë dhe rezultat 
pozitiv. 
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VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Nxënësit kanë për detyrë që në shtëpi të ushtrojnë lojëra të tjera sportive.   
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Atletikë, gjimnastikë sportive e 
ritmike 

Rezultati i të nxënit të temës: luan disa prej 
lojërave themelore të stafetës me elemente të 
atletikës; 
Vrapon në distancë me temp të ndryshuar.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2. 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 
Interpreton dhe zhvillon lëvizje të ndryshme në lojëra elementare, njeh dhe zbaton disa 
rregulla, të cilat aplikohen në lojëra elementare. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Rrathët e shpëtimit   

Fjalët kyçe: rrathët, shpëtimi, polici, vijat kufizuese. 
 

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                
Vrapon me shpejtësi;       
Demonstron shkathtësi.  
Kriteret e suksesit:                                                                                                                                      
Vrapo shpejt dhe me kujdes.                                                                                                               

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri   

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim, Shkathtësi për jetë. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                       
Nxënësit vrapojnë me temp të ngadaltë për ta bërë nxehjen e organizmit. Nxënësi, i cili 
është në radhë për t'i zhvilluar ushtrimet e formimit, del në mes dhe i demonstron 
ushtrimet.  
Hapi i dytë:                                                                                                                                                   
Rregullat e lojës shpjegohen dhe kufizohet hapësira në të cilën nxënësit do ta zhvillojnë 
lojën. Pozita e "policit" mund të jetë vetë mësimdhënësi që t'i evitojë gabimet e mundshme, 
ndërsa herën e dytë vijon një nxënës/e e klasës. 
Hapi i tretë:                                                                                                                                                        
Nxënësit pyeten për rëndësinë e forcave të sigurisë dhe rëndësinë e tyre në mbarëvajtjen e 
rregullave dhe të sigurisë në çdo ambient. 
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VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të hulumtojnë në shtëpi për të fituar njohuri rreth rëndësisë së forcave policore.   
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Promovim i stilit aktiv dhe të shëndetshëm të jetës 
Tema: Rregullat elementare të 
ushqimit të shëndetshëm dhe 
higjiena 

Rezultati i të nxënit të temës:  rregullat elementare 
të ushqimit të shëndetshëm dhe higjiena. 

 
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.2,3,4; II.1,2; III.1,2; V.4; VI.7  

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: praktikon rregullat elementare të ushqimit të 
shëndetshëm për zhvillimin e trupit. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore:  Ushqimi  

Fjalët kyçe: proteinat, yndyrat, karbohidratet, mineralet.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                              
Argumenton rëndësinë e ushqimit të shëndetshëm për zhvillimin e trupit. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                       
Plotëso pyetësorin.                                                                        

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, video.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                
Nxënësit/et njoftohen me njësinë mësimore dhe në projektor mësimdhënësi/ja paraqet 
shembuj për ushqimin e shëndetshëm. 
Hapi i dytë:                                                                                                                               
Nxënësit/et do të bashkëbisedojnë me mësimdhënësin/en për mënyrën e të ushqyerit, 
vlerat ushqyese, proteinat, yndyrat, karbohidratet etj.  
Nxënësit/et do të kenë një pyetësor përpara (fletë për ta plotësuar në rubrikat bosh).                                                                                                                           
Hapi i tretë:                                                                                                                              
Diskutojmë për temën e caktuar dhe për pyetësorin. 

 

 
 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të hulumtojnë në internet për ushqimin dhe vlerat ushqyese.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Promovim i stilit aktiv dhe të shëndetshëm të jetës 
Tema: Rregullat elementare të 
ushqimit të shëndetshëm dhe 
higjiena 

Rezultati i të nxënit të temës: argumenton 
rëndësinë e aplikimit të rregullave elementare të 
ushqimit të shëndetshëm për zhvillimin e trupit. 

 
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.2,3,4; II.1,2; III.1,2; V.4; VI.7  

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: hulumton dhe zbulon si konsumues prejardhjen e 
ushqimit dhe harton plane të thjeshta individuale për ushqim të shëndetshëm sipas stileve, 
sipas periudhave ditore, duke aplikuar rregullat elementare të ushqimit të shëndetshëm. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Ushqime të shëndetshme dhe jo të shëndetshme  

Fjalët kyçe: zemra, drithërat.  

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:                                                                                
Argumenton rëndësinë e aplikimit të rregullave elementare të ushqimit të shëndetshëm 
për zhvillimin e trupit. 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                         
Konsumo ushqim të shëndetshëm.                                                                               

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                    
Nxënësit/et njoftohen me njësinë dhe në projektor mësimdhënësi/ja paraqet shembuj për 
ushqimin e shëndetshëm dhe jo të shëndetshëm.                                                                                                                          
Hapi i dytë:                                                                                                                                      
Nxënësit/et në projektor do të shikojnë ilustrimet për të pare se cilat janë ushqime të 
shëndetshme dhe jo të shëndetshme, si dhe do të bashkëbisedojnë për temën e caktuar. 
Në fletë janë të paraqitura me figurën e zemrës ushqimet të cilat i bëjnë mirë zemrës dhe 
ato të cilat i bëjnë keq zemrës.                                                                                                                         
Hapi i tretë:                                                                                                                                          
Diskutime të lira për temën e caktuar. 
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VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të hulumtojnë në internet për funksionimin e zemrës.   
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Promovim i stilit aktiv dhe të shëndetshëm të jetës 
Tema: Rregullat elementare të 
ushqimit të shëndetshëm dhe 
higjiena 

Rezultati i të nxënit të temës: shfrytëzon në 
mënyrë të drejtë rekuizitat për ushtrim, për sport, 
në shtëpi e në shkollë, duke aplikuar shprehitë 
higjienike.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) 
III.3,5; IV.8; V.2,8; VI.2 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: shfrytëzon në mënyrë të drejtë rekuizitat për ushtrim, 
për sport, në shtëpi e në shkollë, duke aplikuar shprehitë higjienike. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Trupi drejt  

Fjalët kyçe: pozita, trupi, qafa, kurrizi, zgjatje.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                       
Mbajnë trupin drejt për zhvillim të drejtë të trupit. 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                                 
Kujdesu për trupin, qëndro drejt.                                                                             

 

  
  

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                
Nxënësit/et njoftohen me njësinë e re dhe në projektor mësimdhënësi/ja paraqet shembuj 
për qëndrimin drejt të trupit.                                                                                                                          
 
Hapi i dytë:                                                                                                                                            
Nxënësit/et do të bashkëbisedojnë me mësimdhënësin/en për qëndrimin e trupit drejt, ulur 
në bankë, gjatë të ushqyerit, gjatë aktiviteteve sportive etj. Gjithashtu, në projektor do të 
jepen edhe disa këshilla për ushtrime të ndryshme trupore. 
Hapi i tretë:                                                                                                                                  
Nxënësit në klasë ushtrojnë ushtrimet e zgjatjeve të muskujve të qafës.  

 

 
 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të hulumtojnë në internet për ushtrime të formimit.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Promovim i stilit aktiv dhe të shëndetshëm të jetës 

Tema: Rregullat elementare të 
ushqimit të shëndetshëm dhe 
higjiena 

Rezultati i të nxënit të temës: argumenton 
rëndësinë e aplikimit të rregullave elementare të 
ushqimit të shëndetshëm për zhvillimin e trupit.  
Praktikon rregullat elementare të ushqimit të 
shëndetshëm për zhvillimin e trupit.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.3,5; IV.8; V.2,8; VI.2 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: krijimi i shprehive për një stil jete aktive dhe të 
shëndetshme. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Numrat magjikë  

Fjalët kyçe: racione, aktiviteti fizik.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                     
Zbatojnë rregullat e numrave. 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                           
Praktiko këto rregulla në jetën e përditshme.                                                                          

 

  
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                               
Nxënësit/et njoftohen me njësinë e re.  
Hapi i dytë:                                                                                                                                       
Stuhi mendimesh, gjatë ditës, prej momentit që zgjohen deri në kohën e gjumit e 
përshkruajnë se sa kujdesen nxënësit që të kenë një jetë të shëndetshme. Analizohen 
veprimet dhe këshillohen nëpërmjet tabelës që t'i ndjekin këto rregulla.   
Hapi i tretë:                                                                                                                                    
Nxënësit, të cilët janë sportistë aktivë, tregojnë se si ata e kalojnë një ditë me aktivitete 
sportive dhe mësimore. 

 

 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të hulumtojnë në internet për ushqimet dhe të krijojnë një plan ditor të ushqimit dhe të 
aktiviteteve jashtëmësimore. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Promovim i stilit aktiv dhe të shëndetshëm të jetës 
Tema: Rregullat elementare të 
ushqimit të shëndetshëm dhe 
higjiena 

Rezultati i të nxënit të temës: demostron shkathtësi 
për ruajtjen dhe kultivimin e higjienës personale 
dhe të mjedisit, në shtëpi, në shkollë dhe në 
komunitet.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
II.7; V.1.5.9  

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: Shfrytëzon në mënyrë të drejtë rekuizitat për ushtrim, 
për sport, në shtëpi e në shkollë, duke aplikuar shprehitë higjienike. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Higjiena personale  

Fjalët kyçe: higjiena, mikroskopi.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                  
Identifikon faktorët e higjienës. 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                      
Kujdesu për pastërtinë e trupit; 
Kujdesu për ambientin.                                                                                      

 

 
 
 

 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim, Shkathtësi për jetë. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                  
Nxënësit/et njoftohen me njësinë re dhe në projektor mësimdhënësi/ja paraqet shembuj 
për higjienën personale.                                                                                                                  
Hapi i dytë:                                                                                                                                 
Nxënësit/et do të bashkëbisedojnë me mësimdhënësin/en për higjienën personale, 
higjienën e dhëmbëve, higjienën e ushqimit, për higjienën pas aktivitetit sportiv etj. 
Hapi i tretë:                                                                                                                                  
Të shkruajmë në një fletë të bardhë disa shembuj të higjienës personale. 

 

 
 
 
 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të hulumtojnë në internet për higjienën.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: dallon rregullat 

themelore në lojërat e ndryshme sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Volejboll (rregullat)  

Fjalët kyçe: pasimi, dëbimi dhe shërbimi, seti.  

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:                                                                          
Njoftohet me rregullat themelore të volejbollit. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                   
Dallo rregullat.                                                                                                             

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, video.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                               
Nxënësit/et njoftohen me njësinë mësimore, ndërsa mësimdhënësi paraprakisht i njofton 
me temën dhe rregullat e lojës së volejbollit. Nxënësit/et vendosen në pozitat e caktuara 
dhe fillojnë lojën sipas rregullave të shpjeguara nga mësimdhënësi. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                        
Stuhi mendimesh; sa janë të informuar për lojën e volejbollit.  Bëjmë pyetje për rregullat e 
lojës së volejbollit; sa sete luhen, për numërimin e pikëve etj. 
Hapi i tretë:                                                                                                                          
Nxënësit përgëzohen për angazhimin e tyre. 

 

 
 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të hulumtojnë për lojën e volejbollit dhe për ndryshimet e rregullave.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive. 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2.3.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Loja me balonë  

Fjalët kyçe: litari, balona, top plazhi.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                             
Përvetëson elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                        
Sa lojtarë luajnë volejboll?                                                                                                                

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri,videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                    
Nxënësit njoftohen me njësinë e re, vendosim dy karrige në mes të fushës dhe një litar të 
hollë (improvizim i rrjetës së volejbollit ) dhe ndahen në dy grupe. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                       
Balona (ose topi i plazhit ) goditet tri herë nga ekipi pa rënë në tokë. Nëse balona bjen në 
tokë, është pikë për ekipin kundërshtar; luhet me dy sete të fituara për ekip.  
Hapi i tretë:                                                                                                                                       
Loja bëhet më atraktive duke e goditur topin edhe me këmbë.  

 

 
 
 
 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Ta praktikojnë lojën e volejbollit në lagje dhe në natyrë.  
 

 
 
  



 
 

69 | E D U K A T A  F I Z I K E  4  –  L I B R I  I  M Ë S U E S I T / E S  
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda:  Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe 
sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave 
sportive.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2.3.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Pasimi me gishtërinj nga pozita të ndryshme  
 

Fjalët kyçe: pozita, pasimi, gishtërinj. 
 

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                                    
Përvetëson elementet e teknikës të volejbollit. 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                                                             
Paso korrekt teknikisht.                                                                                                               

 

  
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, interneti.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                                
Nxënësit/et njoftohen me njësinë e re: Pasimi me gishtërinj, për pozitën e duarve dhe fazat 
e lëvizjes së trupit dhe të pozitës së duarve. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                                                       
Nxënësit /et ndahen në dyshe, ku secila dyshe ka një top dhe në një distancë të caktuar 
bëjnë pasimin në dyshe. Të ulur në dysheme pasojnë në dyshe, dhe vazhdojnë me pasimin, 
duke vendosur grupe nga pesë veta. Një nxënës është brenda grupit që ka krijuar një rreth, 
ku secili i pason shokut/shoqes që është në mes dhe pastaj ndërrohen pozitat. 
Hapi i tretë:                                                                                                                                                                       
Në fund bëjmë një garë se kush e mban më shumë topin në dyshe me pasime  të 
njëpasnjëshme, duke numëruar çdo pasim pa rënë topi në tokë. 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
  



 
  

70 | E D U K A T A  F I Z I K E  4  –  L I B R I  I  M Ë S U E S I T / E S  

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të praktikojnë në lagje dhe në ambiente ku lejohet të luhet loja e volejbollit.  

 
 
  



 
 

71 | E D U K A T A  F I Z I K E  4  –  L I B R I  I  M Ë S U E S I T / E S  
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson elementet e 

teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në aktivitete fizike 
dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Dëbimi, çekan  

Fjalët kyçe: dëbim, çekan .  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                    
Demonstron teknikën e elementit të volejbollit.  
Kriteret e suksesit:                                                                                                                     
Demostro teknikën e "çekanit".                                                                                                           

 

 
 
  

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 
Gjuhë dhe komunikim. 

 

 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                       
Pritja ose dëbimi i topit bëhet në mënyrë korrekte, ku krahët janë të shtrirë drejt, pranë njëri-
tjetrit, duart janë të vendosura në këtë mënyrë: dora e majtë poshtë, e djathta sipër. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                   
Nxënësit/et ndahen në dyshe, njëri/njëra gjuan nga pasimi, tjetri/a pret topin çekan,edhe pastaj 
ndërrohen rolet. 
Hapi i tretë:                                                                                                                                
Veçohen dyshet të cilat kanë demonstruar më mirë pasimin dhe pritjen e topit çekan. 

 

 
 
 
 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Ta praktikojnë lojën e volejbollit edhe në lagje, edhe në natyrë.  

 
 
  



 
  

72 | E D U K A T A  F I Z I K E  4  –  L I B R I  I  M Ë S U E S I T / E S  

 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporti dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: dallon rregullat 

themelore në lojërat e ndryshme sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Volejboll - paso dhe fito   

Fjalët kyçe: pasim, grupe.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                           
Demonstron pasime.  
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                          
Paso saktë.                                                                                                         

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, video.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                      
Nxënësit/et njoftohen me njësinë mësimore, ndahen në grupe, ku secili grup duhet ta mbajë 
topin në ajër me pasime, duke mos lejuar që topi të bjerë në tokë. 
Hapi i dytë:                                                                                                                             
Grupet e caktuara nga mësimdhënësi/ja bëjnë pasime dhe numërojnë me zë çdo pasim (i 
cili numërohet 1,2 e kështu me radhë). Grupi, i cili mban më shumë topin pa rënë në tokë, 
shpallet fitues (nga tri tentimet, merret për bazë tentimi që ka qenë më i suksesshëm). 
Hapi i tretë:                                                                                                                               
Nxënësit përgëzohen për angazhimin e tyre. 

 

 
 
 
 
 
 

 
  



 
 

73 | E D U K A T A  F I Z I K E  4  –  L I B R I  I  M Ë S U E S I T / E S  
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të hulumtojnë për lojën e volejbollit dhe pasimet.  
 

 
 
  



 
  

74 | E D U K A T A  F I Z I K E  4  –  L I B R I  I  M Ë S U E S I T / E S  

 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 

Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 
elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Shërbimi shkollor  

Fjalët kyçe: shërbim, grusht, shuplakë.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                
Përvetëson elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                         
Shërbimi i saktë.                                                                                                              

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 
MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                
Nxënësit i njoftojmë me njësinë e re për shërbimin shkollor dhe i ndajmë në dyshe. Shërbimi 
shkollor: nxënësit vendosen në një distancë të caktuar në dyshe (3-4 metra) të vendosur në 
pozicionin diagonal, ku në njërën dorë kanë topin (dora që godet topin mund të jetë në 
formën e grushtit ose shuplaka e dorës të jetë e hapur) dhe godasin. 
 
Hapi i dytë:                                                                                                                                     
Shërbimi shkollor: nxënësit vendosen në një distancë të caktuar në dyshe (3-4 metra) të 
vendosur në pozicionin diagonal, ku në njërën dorë kanë topin (dora që godet topin mund 
të jetë në formën e grushtit ose shuplaka e dorës të jetë e hapur) dhe godasin topin në 
distancën e caktuar nga mësimdhënësi/ja . 
Hapi i tretë:                                                                                                                                  
Vlerësojmë shërbimin shkollor dhe saktësinë në shërbim. 
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VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Ta praktikojnë lojën e volejbollit dhe të hulumtojnë rreth shërbimit shkollor.  
 

 
 
  



 
  

76 | E D U K A T A  F I Z I K E  4  –  L I B R I  I  M Ë S U E S I T / E S  

 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2.3.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Paso në tunel  

Fjalët kyçe: paso, tunel.  

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:                                                                               
Demostrojnë shkathtësi.  
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                          
Paso shpejt.                                                                                                          

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                               
Nxënësit rreshtohen një për një dhe informohen në lidhje me aktivitetin që do të zhvillohet 
në këtë orë. Ushtrimet e formimit i demonstron mësimdhënësi/ja. 
Hapi i dytë:                                                                                                                               
Formojmë dy grupe në pozicion të tunelit, mbështetje mbi duar dhe në këmbë, në shpinë. 
Një nxënës është në fillim dhe tjetri në fund të tunelit. Në shenjën e dhënë, nxënësi që 
ndodhet në fillim e përcjell topin nëpër tunel dhe i bashkohet tunelit; nxënësi që e pranon 
topin me vrap shkon në fillim të tunelit. Grupi, i cili përfundon të gjithë nxënësit i pari, fiton.  
Hapi i tretë:                                                                                                                                    
Përgëzohen nxënësit të cilët kanë bashkëpunuar më shumë.    

 

 
 
 
 
 
 

  
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Ta praktikojnë lojën e volejbollit edhe në lagje, edhe në natyrë.  
 

 
 



 
 

77 | E D U K A T A  F I Z I K E  4  –  L I B R I  I  M Ë S U E S I T / E S  
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Hendbolli  

Fjalët kyçe: portier, fusha, dimensione, fanellw, skuadra, ndeshje.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                       
Dallon rregullat themelore në lojërat e ndryshme sportive. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                     
Identifiko rregullat e hendbollit.                                                                                                        

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                            
Njoftojmë nxënësit/et me sportin e hendbollit dhe me rregullat e lojës. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                       
Hendbolli është lojë ku luajnë dy ekipe me nga 7 lojtarë ( 6 + 1 - portieri). Fusha e lojës është 
40 m e gjatë dhe 20 m e gjerë.  
Hapi i tretë:                                                                                                                                                      
Diskutim rreth rregullave të lojës së hendbollit. 

 

 
 
 
   

  
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të hulumtojnë për rregullat e lojës.  
 

 
  



 
  

78 | E D U K A T A  F I Z I K E  4  –  L I B R I  I  M Ë S U E S I T / E S  

 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: Përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Ushtrime me top  

Fjalët kyçe: drejtqëndrim, përcill  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                  
Përvetëson elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                            
Sa lojtarë luajnë volejboll?                                                                                                                

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 
MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                     
Nxënësit/et ndahen në dyshe, ku secili ka nga një top. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                   
Nxënësit përcjellin në dyshe topin te njëri-tjetri nga pozita të ndryshme nga qëndrimi drejt, 
të mbështetur me shpinë te njëri-tjetri, me këmbët e hapura, nga lart - poshtë, me një dorë 
dhe nga pozita të ndryshme të përcjelljes së topit. 
Hapi i tretë:                                                                                                                                    
Dyshja më e shkathët dhe më e shpejtë në demonstrim duartrokitet. 

 

 
 
 
 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Ushtrime të lira në lagje dhe në natyrë.  
 

 
 



 
 

79 | E D U K A T A  F I Z I K E  4  –  L I B R I  I  M Ë S U E S I T / E S  
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 

Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 
elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: Përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Pasimi me pengesë  

Fjalët kyçe: pasim, pengesë.   

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                    
Demonstron shkathtësi duke e pasuar topin në prezencë të një pengese. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                                
Paso saktë.                                                                                                             

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                   
Nxënësit njoftohen me njësinë e re. 
Hapi i dytë:                                                                                                                               
Formojmë grupe nga tre nxënës/e, ku secila treshe ka nga një top. Një nxënës/e është në 
mes tyre dhe në një distancë të caktuar mundohen t'i pasojnë njëri-tjetrit, ndërsa nxënësi/ja 
në mes mundohet ta prekë topin; nëse e prek topin, ndërrohen rolet (ai që ka gabuar në 
pasim hyn brenda). 
Hapi i tretë:                                                                                                                                        
Vlerësojmë ata të cilët kanë bërë më shumë pasime pa e prekur shoku/shoqja në mes. 

 

 
 
 
 
 
 

  
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Ta shikojë një lojë hendbolli, me theks të veçantë pasimin.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Udhëheqja e topit në hendboll  

Fjalët kyçe: udhëheqje, drejtim.  

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:                                                                              
Demonstron teknikën e udhëheqjes së topit.  
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                        
Demonstro teknikën e udhëheqjes.                                                                                                     

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                 
Nxënësit njoftohen me njësinë: Udhëheqja e topit në lojën e hendbollit. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                  
Vendosim një piramidë në distance prej rreth 5 m, dhe nxënësit/et duhet të shkojnë me 
udhëheqje deri te piramida dhe ta pasojnë topin te shoku/ja e radhës. Vendosim disa 
piramida në gjithë fushën dhe nxënësit/et, të rreshtuar në kolonë, fillojnë ushtrimin e 
udhëheqjes së topit, ku gjatë pengesave bëjnë ndërrimin e drejtimit dhe ndërrimin e duarve. 
I njëjti ushtrim mund të provohet edhe me udhëheqjen nga prapa. 
Hapi i tretë:                                                                                                                                  
Në fund bëjmë një garë: cili grup shkon më shpejt, kalon piramidën dhe pason te shoku/ja e 
radhës në kolonë. 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të praktikojë udhëheqjen e topit.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Qëndrimi në hendboll  

Fjalët kyçe: kapja, diagonal, parallel.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                           
Përvetëson elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive. 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                       
Qëndrimet.                                                                                                               

 

 
  
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                
Nxënësit vrapojnë lirshëm në gjithë fushën e sportit dhe me komandën e mësimdhënësit/es 
ndalojnë në qëndrimin (diagonal ose paralel). Nëse dora është e ngritur lart nga 
mësimdhënësi/ja, nxënësit ndalojnë paralel pas komandës; nëse dora është e ngritur lart 
dhe me grusht, atëherë nxënësit ndalojnë diagonal, duke e përsëritur disa herë. Kapja e topit 
mund të kryhet në vend ose në lëvizje, si dhe në forma të tjera. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                       
Kapja e topit me një dorë dhe me dyja duart, vendosim dy topa në distancë 5 m larg njëri-
tjetrit (për njërin grup). I ndajmë nxënësit në grupe dhe me komandë nisen me vrapim të 
lehtë, kapin topin e parë me një dorë dhe e lënë në tokë. Pastaj, vazhdon drejt pas 5 metrash 
topin tjetër e kapin me dy duar, e lënë në tokë dhe shkojnë në fund të rreshtit. Këtë ushtrim 
e përsërisim disa herë. 
I njëjti ushtrim: tani nxënësit topin e kapin me dy duar, vazhdojnë te topi tjetër që është në 
distancë prej 5 metrash dhe kthehen në rresht; vazhdojmë me kombinim të ushtrimeve dhe 
të qëndrimit.  
Hapi i tretë:                                                                                                                                                
Në fund bëhet një garë me grupet: kapja e topit dhe qëndrimet. 
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VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të praktikojnë dhe të hulumtojë për hendbollin.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Pasimet në vend dhe në lëvizje    

Fjalët kyçe: pasim, pranim.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                   
Përvetëson elementet e teknikës bazë të pasimit.  
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                    
Paso korrekt.                                                                                                             

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                 
Nxënësit njoftohen me njësinë për pasimet në vend dhe në lëvizje. 
Hapi i dytë:                                                                                                                             
Nxënësit/et përballë njëri-tjetrit bëjnë pasim me njërën dorë direkt, dhe pastaj po i njëjti 
pasim me përplasje në tokë. Krijojmë një distancë prej 7 metrash, bëjmë 1-2 driblime dhe 
pasojmë te shoku-shoqja përballë (në lëvizje). 
Hapi i tretë:                                                                                                                                 
Vlerësojmë pasuesit më të saktë dhe më korrekt në pasim. 

 

 
 
 
 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Ta praktikojnë lojën e hendbollit.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Goditjet  

Fjalët kyçe: goditje, pozicione.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                               
Përvetëson elementet e teknikës bazë të goditjes.   
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                   
Demonstro teknikën e goditjes.                                                                                                              

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                 
Nxënësit njoftohen me njësinë e re: Goditjet janë një nga elementet kryesore në lojën e  
hendbollit.   
Hapi i dytë:                                                                                                                                   
Goditjet mund të jenë nga vendi, në lëvizje dhe në kërcim, nxënësit provojnë të tri goditjet 
në portë, vendosim një portier në portë dhe nxënësit/et rreshtohen në kolonë dhe provojnë 
të tri gjuajtjet (nga vendi, në lëvizje dhe në kërcim).                                                                                                          
Hapi i tretë:                                                                                                                                             
Garë - kush shënon tri herë në portë, shpallet fitues. 

 

 
 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Ta praktikojnë lojën e hendbollit dhe goditjen.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës:  përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Basketbolli  

Fjalët kyçe: paralel, diagonal, pozicioni.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                    
Përvetëson elementet e teknikës bazë të mbajtjes dhe të qëndrimit basketbollistik. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                    
Demonstro pozicionin paralel dhe diagonal                                                                                                             

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim, Matematikë. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                             
Nxënësit njoftohen me njësinë e re dhe bëjnë vrapime të lira në gjithë fushën, me komandën 
e mësimdhënësit/es ndalojnë. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                 
Nxënësit vendosen në dy-tri kolona, driblojnë deri në vendet e caktuara dhe ndalojnë një 
herë paralel dhe një herë diagonal. 
Shpjegojmë edhe për pozicionin e trupit dhe të shputave, të cilat duhet të  jenë paralele, 
ndërsa largësia e shputave është një hap ose sa gjatësia e krahëve. Pesha e trupit është e 
shpërndarë njëjtë në të dy këmbët. 
Hapi i tretë:                                                                                                                                                                        
Një garë nga qëndrimi paralel dhe ai diagonal. 

 

 
 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Ta praktikojnë lojën e basketbollit dhe të hulumtojnë për sportin e basketbollit.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës:  përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Ushtrime me top të basketbollit   

Fjalët kyçe: kombinime, rrokullisje.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                         
Përvetëson elementet e lëvizjeve me top. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                           
Demostro saktë lëvizjet.                                                                                                            

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                
Nxënësit njoftohen me njësinë e re dhe bëjnë vrapime të lira me top në gjithë fushën.                                                                                                                                
Hapi i dytë:                                                                                                                                          
Në vijat anësore dhe fundore të fushës së basketbollit, duke ruajtur distancën, vendosen të 
gjithë nxënësit/et, ku secili ka nga një top dhe fillojnë ushtrimet me top për basketboll; 
usht.1 - rrotullo topin rreth këmbëve,  usht. 2 - rreth gjunjëve të mbledhur, 
usht. 3 - rreth belit, usht. 4 - rreth kokës; kombinim i katër ushtrimeve. 
Këmbët anash, rrokullisim topin në mes të këmbëve, duke bërë (lëvizjen - 8) me përplasje 
(driblim) në tokë në mes të këmbëve, vazhdojmë prapa, në gjatësi të kokës mbajnë topin 
dhe lëshojnë, duke u munduar ta kapin pa rënë topi në tokë. 
Hapi i tretë:                                                                                                                                       
Një garë në grupe për demonstrim më të mirë të elementeve teknike. 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

T'i praktikojnë ushtrimet me top të basketbollit dhe të hulumtojnë në internet për sportin 
e basketbollit.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Driblimi  

Fjalët kyçe: driblim.  

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:                                                                                   
Përvetëson elementet e teknikës bazë të basketbollit. 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                      
Demonstro saktë driblimin.                                                                                                           

 

 
 
  

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                  
Nxënësit njoftohen me njësinë e re, bëjnë vrapime të lira me top në gjithë fushën, duke 
dribluar dhe duke takuar dorën me shokun/shoqen gjatë driblimit.                                                                                                                              
Hapi i dytë:                                                                                                                                        
Në fushën e basketbollit, duke ruajtur distancën, krijojmë një rreth; vendosen të gjithë 
nxënësit/et, secili ka nga një top dhe fillojnë driblimin e ulen, një herë me të majtën, një 
herë me të djathtën, dhe pastaj të gjithë ulen në dysheme (driblimi me top - piano). Nxënësit 
fillojnë driblojnë nga pozita ulur me një gisht, pastaj dy e kështu me radhë deri në pesë-një 
herë me të majtën, e një herë me të djathtën. 
Hapi i tretë:                                                                                                                                           
Elementet e driblimit demonstrohen nga  një nxënës/e. 

 

 
 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

T'i praktikojnë ushtrimet me top të basketbollit dhe të hulumtojnë në internet për sportin 
e basketbollit.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Driblo dhe shëno  

Fjalët kyçe: driblim, pengesa.  

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:                                                                                     
Përvetëson elementet e teknikës bazë të basketbollit. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                                   
Driblo dhe gjuaj në mënyrë korrekte teknikisht.                                                                                                         

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 
MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                     
Nxënësit njoftohen me njësinë e re dhe bëjnë vrapime të lira me top në gjithë fushën, duke 
dribluar dhe duke ndërruar drejtimin.                                                                                                                            
Hapi i dytë:                                                                                                                                     
Në fushën e basketbollit vendosim pengesa, ku secili nxënës duhet t'i kalojë pengesat, duke 
ndërruar drejtimin dhe duart, dhe në fund të shënojë kosh. 
                        
Hapi i tretë:                                                                                                                                                    
Në garë të ndarë në dy grupe: kush shënon më shumë kosha. 

 

 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

T'i praktikojnë ushtrimet me top të basketbollit.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive. 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Pasimet në vend  

Fjalët kyçe: pasime, lëvizje.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                           
Përvetëson elementet e teknikës bazë të basketbollit.  
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                                 
Paso korrekt në lëvizje.                                                                                                      

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 
MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                         
Nxënësit njoftohen me njësinë e re, bëjnë vrapime të lira me top në gjithë fushën, duke 
dribluar dhe duke ndërruar drejtimin.                                                                                                                             
 
Hapi i dytë:                                                                                                                                    
Vendosen në dyshe përballë njëri-tjetrit në një distancë prej 2 m.  Nxënësit pasojnë nga 
gjoksi drejt shokut/shoqes me krahët e shtrirë, me përplasje në tokë dhe në lartësinë e 
kokës.                                                                                   
Hapi i tretë:                                                                                                                                                    
Në garë të ndarë në dyshe, cila dyshe pason dhe shënon më saktë. 

 

 
 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

T'i praktikojnë ushtrimet e pasimit në basketboll dhe informacionet nga interneti.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Pasimi në levizje  

Fjalët kyçe: pasim, vrapim.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                              
Përvetëson elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                              
Paso korrekt.                                                                                                      

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                              
Nxënësit njoftohen me njësinë e re dhe bëjnë vrapime të lira me top në gjithë fushën, duke 
dribluar dhe duke ndërruar drejtimin. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                    
Të vendosur në dyshe përballë njëri-tjetrit në një distancë të afërt, nxënësit pasojnë në 
drejtim të shokut/shoqes në lëvizje, duke vrapuar përreth fushës dhe për një kohë të 
caktuar duhet të bëjnë sa më shumë pasime.  
Hapi i tretë:                                                                                                                                    
Në garë të ndarë në dyshe, me pasime në dyshe; kush i përfundon më shpejt dhe më saktë 
pasimet. 

 

 
 
 
 
 
  

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

T'i praktikojnë ushtrimet e pasimit në basketboll dhe infot nga interneti.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2,8; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Gjuajtja në basketboll  

Fjalët kyçe: gjuajtje, situate.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                           
Përvetëson elementet e teknikës bazë të basketbollit.  
Kriteret e suksesit:                                                                                                                          
Shëno saktë;                 
Demonstro gjuajtjen.                                                                                      

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                 
Nxënësit njoftohen me njësinë mësimore dhe bëjnë vrapime të lira me top në gjithë fushën, 
duke dribluar dhe duke gjuajtur në kosh me radhë.                                                                                                                            
Hapi i dytë:                                                                                                                                               
Të vendosur përballë mësimdhënëses/it, secili nxënës/e ka nga një top dhe bëjnë lëvizjen e 
gjuajtjes me një dorë, vazhdojmë me ushtrimin nr.2 - gjuajtjen në kosh nga  vendi me të dy 
duart dhe me ushtrimin nr. 3 - gjuajtjen në kosh nga driblimi/lëvizja, ndalim dhe gjuajtje në 
kosh.                                                                                                                     
Hapi i tretë:                                                                                                                                   
Një garë me gjuajtjen e lirë dhe gjuajtjen në lëvizje. 

 

 
 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

T'i praktikojnë ushtrimet e gjuajtjes në basketboll.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive. 
Dallon rregullat themelore në lojërat e ndryshme 
sportive. 

 
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 II.1, III.1,2; IV.1 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: 7 Përfitimet nga lojërat sportive  

Fjalët kyçe: shëndeti mendor, këmbëngulja.  

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:                                                                                       
Përvetëson elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                            
Shpreh gatishmëri për një jetë aktive.                                                                             

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                    
Nxënësit/et njoftohen me njësinë.                                                                                                                             
Hapi i dytë:                                                                                                                                        
Nxënësit/et kanë përpara një fletë me 7 përfitimet nga lojërat sportive dhe do të 
komunikohet në mënyrë të pavarur për arritjet e sportit dhe të sportistëve ose të nxënësve 
në sport.                                                                                        
Hapi i tretë:                                                                                                                                                        
Nxënësit propozojnë faktorë të tjerë për përfitimet e lojërave sportive. 

 

 
 
 
 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të hulumtojnë në internet për përfitimet dhe arritjet sportive.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: dallon rregullat 

themelore në lojërat e ndryshme sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2,8; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Futbolli  

Fjalët kyçe: fusha, dimensioni, stadiumi, goditje, direkte, indirekte, rivënie anësore, goditje 
nga këndi. 

 

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                
Dallon rregullat themelore në futboll. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                           
Dallo rregullat e fushës së futbollit.                                                                                                    

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                       
Nxënësit njoftohen me njësinë mësimore: Rregullat e futbollit. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                      
Nxënësit njoftohen me rregullat e lojës së futbollit dhe dimensionet e fushës së futbollit, 
kohën e lojës dhe të pushimit të ndërmjetëm, sa lojtarë janë në fushë dhe sa mund të 
ndërrohen (zëvendësohen) për një lojë etj. 
Hapi i tretë:                                                                                                                                 
Bashkëbisedim rreth futbollit dhe rregullave të futbollit. 

 

 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të hulumtojë në internet rreth rregullave të futbollit.  

 
 
 
  



 
 

101 | E D U K A T A  F I Z I K E  4  –  L I B R I  I  M Ë S U E S I T / E S  
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2,8; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Zhonglimi i topit  

Fjalët kyçe: zhonglim, trinën.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                 
Demonstron elementet e teknikës bazë të zhonglimit. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                          
Demonstro zhonglimin.                                                                                                

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                      
Nxënësit njoftohen me njësinë e caktuar dhe bëjnë vrapime të lira me topin e futbollit në 
gjithë fushën, duke udhëhequr në mënyrë të lirë.                                                                                                                             
Hapi i dytë:                                                                                                                                   
Nxënësit ndahen në grupe dhe provojnë zhonglimet e topit me të gjitha pjesët e trupit 
(trinën, gjunjët, shputën, krahërorin), duke koordinuar zhonglimet dhe duke mbajtur trupin 
drejt dhe korrekt për zhonglimet. 
Hapi i tretë:                                                                                                                                            
Një garë me zhonglimet: kush e mban topin më gjatë dhe numërojmë goditjet. 

 

 
 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

T'i praktikojnë zhonglimet edhe në natyrë.   
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2,8; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Driblimi (udhëheqja) e topit në formë lakore   

Fjalët kyçe: udhëheqje, lakore, shputës.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                   
Përvetëson elementet e teknikës bazë të futbollit; 
Demonstron teknikën bazë të driblimit. 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                  
Udhëheq topin në formë lakoreje.                                                                                           

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                         
Nxënësit njoftohen me njësinë mësimore dhe bëjnë vrapime të lira me topin e  futbollit në 
gjithë fushën, duke udhëhequr në mënyrë të lirë. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                 
Nxënësit/et udhëheqin topin dhe në shenjën e dhënë nga mësimdhënësi/ja bëjnë lëvizjen 
lakore dhe vazhdojnë udhëheqjen. I njëjti ushtrim mund të përdoret edhe me konet 
(pengesat) gjatë udhëheqjes së topit; është në kontakt me pjesën e brendshme, të jashtme, 
të plotë gjithmonë duke koordinuar lëvizjet dhe duke mbrojtur topin me trup. 
Hapi i tretë:                                                                                                                                                                        
Një garë me udhëheqjen e topit në një distancë të caktuar - cili grup e realizon më shpejt. 

 

 
 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Ta praktikojnë udhëheqjen e topit në natyrë dhe në ambiente sportive të hapura.   
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2,8; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Driblim i topit në lëvizje  

Fjalët kyçe: shputa, goditje.  

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:                                                                                 
Demonstron teknikën bazë të driblimit. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                          
Udhëheq topin në vijë të drejtë.                                                                                           

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, video.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                      
Nxënësit njoftohen me njësinë mësimore dhe bëjnë vrapime të lira me topin e  futbollit në 
gjithë fushën, duke udhëhequr në mënyrë të lirë. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                     
Nxënësit/et udhëheqin topin dhe në shenjën e dhënë nga mësimdhënësi/ja bëjnë veprime 
të caktuara sipas komandës (kërce sipër topit, vrapo rreth topit, godite dhe vrapo për ta 
ndaluar topin, ulu sipër topit, preke me kokë). 
Hapi i tretë:                                                                                                                              
Komunikojmë gabimet e mundshme gjatë lëvizjes dhe udhëheqjes së topit. 

 

 
 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Ta praktikojnë udhëheqjen e topit në natyrë dhe në ambiente sportive të hapura.   
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2,8; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Pasimi dhe pranimi  

Fjalët kyçe: Pasim, pranim.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                                       
Përvetëson elementet e teknikës së pasimit dhe të pranimit në futboll. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                         
Demonstro teknikën e pasimit me trinën e brendshme;     
Demonstro teknikën e pranimit.                                                      

 

 
 
 

 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                     
Nxënësit njoftohen me njësinë e caktuar dhe bëjnë pasime të lira me topin e  futbollit në 
gjithë fushën, duke udhëhequr në mënyrë të lirë. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                        
Nxënësit /et duhet duhet ta pasojnë topin në hapësirën ku duan - koordinoje me hap 
goditjen dhe godite me pjesën e brendshme të shputës, mbaj trupin drejt dhe përqendrohu 
më shumë në saktësi sesa në forcë. Formojmë dy kolona dhe pasojmë nga vendi i 
shokut/shoqes dhe ikim mbrapa në kolonë; i njëjti ushtrim në lëvizje. 
Hapi i tretë:                                                                                                                                       
Një garë me pasimin e topit në distancë. 

 

 
 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të praktikojnë pasimin dhe pranimin e topit në natyrë dhe në ambiente sportive të hapura.   
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2,8; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Gjuajtja e topit  

Fjalët kyçe: shputa, gjuajtja.  

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:                                                                                           
Përvetëson elementet e teknikës së gjuajtjes në futboll. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                     
Demonstro gjuajtjen e topit në portë.                                                                                            

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                 
Nxënësit njoftohen me njësinë e caktuar dhe bëjnë ushtrime  të lira me topin e  futbollit në 
gjithë fushën, duke udhëhequr, duke pasuar dhe duke goditur në mënyrë të pavarur.                                                                                                                                                     
Hapi i dytë:                                                                                                                                         
Në futboll mund ta godasim topin në disa forma: me pjesën ballore të shputës, me pjesën e 
brendshme të shputës, me thembër dhe me kokë. Vendosim një portë të minifutbollit dhe 
nxënësit/et godasin në kuadratin e portës me pjesën e plotë të shputës.  
Hapi i tretë:                                                                                                                                             
Një garë me gjuajtjen e topit në portë. 

 

 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Ta praktikojnë gjuajtjen e topit.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2,8; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Përcjellim topat në krahë  

Fjalët kyçe: starti, krahët.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                  
Përvetëson elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                    
Bashkëpuno në grup.                                                                                              

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                           
Nxënësit/et njoftohen me njësinë mësimore. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                           
Nxënësit/et krijojnë një rreth prej  4 vetash; një është në mes të rrethit, katër shokë/qe kanë 
katër topa që i mbajnë me krahë të hapur dhe shkojnë drejt cakut (nëse bie topi, shoku që 
është në mes i ndihmon ta vendosin topin në krahë), kur kalojnë cakun ai/ajo pa top 
ndërrohet, e kështu me radhë.                                                                                                                                                   
Hapi i tretë:                                                                                                                                                   
Një garë: kush arrin te caku më shpejt dhe pa rrëzuar topat. 

 

 
 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të praktikojnë në lojërat pa kufij në ambiente sportive të hapura.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2,8; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive.  
Interpreton dhe zhvillon lëvizje të ndryshme në lojëra elementare, njeh dhe zbaton disa 
rregulla, të cilat aplikohen në lojëra elementare. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Kush më shumë pikë  

Fjalët kyçe: konet.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                              
Përvetëson elementet e teknikës bazë të lojërave sportive. 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                        
Demonstro shkathtësi.                                                                                          

 

 
   

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                            
Nxënësit/et njoftohen me njësinë mësimore.                                                                                                                            
Hapi i dytë:                                                                                                                                     
Nxënësit/et ndahen në dy ose tri grupe; në hapësirën sportive vendosen shumë kone, ku 
poshtë koneve do të vendosim (topa të pingpongut, lapsa, letra me ngjyrë, sipas rrethanave 
dhe vendosen pikët për secilën gjetje). Nxënësi/ja ka të drejtë të hapë vetëm një kon dhe 
shkon me vrap e tok dorën me shokun/shoqen; kush mbledh më shumë pikë për kohën e 
caktuar, shpallet fitues.                                                                                                                          
Hapi i tretë:                                                                                                                                  
Nxënësit, të cilët kanë treguar rezultat më të mirë, veçohen dhe i përgëzojmë si fitues të 
garës. 

 

 
 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të praktikojnë në lojërat pa kufij në ambiente sportive të hapura.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: përvetëson 

elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.2,3,4; II.1, III.1,2; IV.1 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Sportet (ese)  

Fjalët kyçe: ese, sportet .  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                            
Dallon disa rregulla të lojërave sportive. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                       
Përshkruaj parapelqimet e tua.                                                                                  

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                    
Nxënësit/et njoftohen me njësinë e caktuar për esenë që do ta shkruajnë në klasë.                                                                                                                                          
Hapi i dytë:                                                                                                                                 
Nxënësit/et udhëzohen nëpërmjet tabelës që është në libër t'i përshkruajnë parapelqimet 
e tyre.  
Hapi i tretë:                                                                                                                                             
Nxënësit i lexojnë dhe i shprehin opinionet e tyre.  

 

 
 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të hulumtojnë për sportet që u pëlqejnë më së shumti.   
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive 
Tema: Lojërat sportive Rezultati i të nxënit të temës: dallon rregullat 

themelore në lojërat e ndryshme sportive.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 II.1, 7; III.1; 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: përdorimi i aftësive dhe i shkathtësive lëvizore në 
aktivitete fizike dhe sportive. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Gjej përgjigjen e saktë  

Fjalët kyçe: golf, bejsboll, sportet.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                                
Përvetëson elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                         
Minimumi 3 gabime në fletën e sporteve.                                                                                       

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                    
Nxënësit/et njoftohen me njësinë. Stuhi mendimesh rreth sporteve; nxënësit udhëzohen të 
përmendin disa sporte, për të cilat kanë njohuri dhe ta tregojnë një rregull të atij sporti.                                                                                                                 
Hapi i dytë:                                                                                                                        
Nxënësve u shpjegohet se si ta plotësojnë tabelën me fotografi që kanë në libër.                                                                                                                
Hapi i tretë:                                                                                                                                      
Kërkohet nga nxënësit të tregojnë për sportet, të cilat janë më të zhvilluara në vendin tonë.  

 

 
 
 
 
 
 

  
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim individual me pikë.   

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të hulumtojnë në internet për sportin.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Vetëdijesimi për ndikimin e përdorimit të substancave që krijojnë varshmëri 
Tema: Përdorimi i barnave Rezultati i të nxënit të temës: përshkruan situatat 

kur është i nevojshëm përdorimi i barnave.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4 IV.7. 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: kuptimi i ndikimit të përdorimit të substancave që 
krijojnë varshmëri në jetën e individit dhe të shoqërisë. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Përdorimi i barnave  

Fjalët kyçe: kapsula, spreji, shurup, tableta, krem.  

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:                                                                                      
Argumenton rëndësinë e prezencës së prindit/ kujdestarit ose të një të rrituri gjatë 
përdorimit të barnave. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                                                    
Mos i përdor asnjëherë pa prezencën e prindërve ose të një personi tjetër më të rritur.                                                                  

 

 
 
 

 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: Libri, fotografi, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                                                 
Nxënësit/et njoftohen me njësinë mësimore dhe në projektor mësimdhënësi/ja paraqet disa 
fotografi ose video të përdorimit të barnave.                                                                                                                           
Hapi i dytë:                                                                                                                                                                    
Nxënësit/et do të bashkëbisedojnë me mësimdhënësin/en për barnat, dhe se si duhet të 
veprojmë në situata kur kemi nevojë, me udhëzimin e mjekut. 
 
Hapi i tretë:                                                                                                                                                                       
Pyetje dhe përgjigje në lidhje me temën e caktuar. 

 

 
 
 
 
 
 

  
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të hulumtojnë dhe të këshillohen me prindërit për barnat - të mirat dhe dëmet që sjellin 
ato. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Kuptimi i ndikimit të përdorimit të substancave që krijojnë varshmëri në jetën e 
individit dhe të shoqërisë 
Tema:  përdorimi I barnave Rezultati i të nxënit të temës: tregon rëndësinë 

e marrjes me aktivitete rekreative, sportive dhe 
ndikimin pozitiv që kanë në shëndet.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) 
III.3,5; IV.2.8; V.2,8; VI.2 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: kuptimi i ndikimit të përdorimit të substancave që 
krijojnë varshmëri në jetën e individit dhe të shoqërisë. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Aktivitetet fizike   

Fjalët kyçe: shpejtësia, këshilla, përfitime, qëndrueshmëri.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                        
Emërton aktivitetet fizike.      
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                            
Analizo aktivitetet sipas zonës.                                                                                                                

 

 
 

 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                        
Nxënësit njoftohen me njësinë mësimore, dhe në vendin e ushtrimit bëjnë ushtrimet e 
formimit.  
Hapi i dytë:                                                                                                                        
Pasi të shpjegohen zonat e intensitetit të aktivitetit fizik, nxënësit argumentojnë 
aktivitetitin të cilin e praktikojnë më së shumti.  
Hapi i tretë:                                                                                                                            
Kërkoni nga nxënësit të krijojnë një aktivitet, i cili mund të jenë aktiv edhe në hapësirat e 
klasës.  

 

 
 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Aktivitetet që janë në libër t’I praktikojnë.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Vetedijesimi për ndikimin e përdorimit të substancave që krijojnë varshmëri 
Tema:  përdorimi I barnave Rezultati i të nxënit të temës: tregon rëndësinë e 

marrjes me aktivitete rekreative, sportive dhe 
ndikimin pozitiv që kanë në shëndet.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2,8; VI.2.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: kuptimi i ndikimit të përdorimit të substancave që 
krijojnë varshmëri në jetën e individit dhe të shoqërisë. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Ushtrimet e koordinimit  

Fjalët kyçe: motorikë, koordinim.  

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:                                                                     
Demonstroni lëvizjet ngadalë dhe saktë. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                      
Koordino lëvizjet.                                                                     

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, fotografi, videoja.   

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                 
Nxënësit/et njoftohen me njësinë e re dhe në vendin e ushtrimit vrapojnë lirshëm, ku 
mësimdhënësi/ja në hapësirën e sallës ka vendosur rrathë, katrorë për ushtrimet e 
koordinimit.                                                                                                                          
Hapi i dytë:                                                                                                                                    
Nxënësit/et provojnë të gjithë me radhë koordinimin e lëvizjeve në rrathët dhe në katrorët 
e shenjuar nga ana e mësimdhënësit/es. 
Hapi i tretë:                                                                                                                            
Evidentojmë gabimet e mundshme gjatë ushtrimit.  

 

 
 
 
 
 
 

  
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

T'i praktikojë edhe në ambientet e hapura lëvizjet koordinative ose nëpërmjet lojërave në 
lagje.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Edukimi mbi mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm. 
Tema: Aktivitet fizike dhe mjedisi Rezultati i të nxënit të temës: përshkruan vendet e 

përshtatshme për aktivitete fizike që mund t’i 
shfrytëzojë në mjedisin ku jeton.  

 
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
V.1,2,8,9 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: shfrytëzimi i mjedisit natyror për zhvillimin e aktiviteteve 
fizike dhe interesimi për t'u kujdesur dhe për ta respektuar mjedisin. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Fëmijë të shëndetshëm - mjedis të shëndetshëm  

Fjalët kyçe: mjedisi, siguria.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                            
Përshkruan vendet e përshtatshme për aktivitete fizike, që mund t'i shfrytëzojë në 
mjedisin ku jeton.   
Kriteret e suksesit:                                                                                                                                  
Kur jemi të sigurt?                                                                                               

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri,videoja  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                   
Nxënësit njoftohen me njësinë e re dhe e përshkruajmë një ambient ku fëmijët veprojnë ose 
kalojnë kohën e lirë.                                                                                                                              
Hapi i dytë:                                                                                                                                        
Diskutim i përbashkët në mes të mësimdhënësit/es për mjedisin, ku në projektor do të 
paraqiten foto të ndryshme të ambientit në natyrë. 
Hapi i tretë:                                                                                                                                                      
Çka duhet të bëjmë që të kemi një mjedis të shëndetshëm ku ne jetojmë? 

 

 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të hulumtojë në internet cili vend në botë është më i pastër dhe ka mjedis më të 
shëndetshëm. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Edukimi mbi mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm. 
Tema: Aktivitetet fizike dhe mjedisi Rezultati i të nxënit të temës: argumenton lidhjen e 

mjedisit natyror me aktivitetet fizike.  
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
V.1,2,8,9 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: shfrytëzimi i mjedisit natyror për zhvillimin e aktiviteteve 
fizike dhe interesimi për t'u kujdesur për t’u kujdesur dhe për ta respektuar mjedisin. 
mjedisin. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Aktivitetet në natyrë  

Fjalët kyçe: alpinizmi, parku, lodra. 
 

Rezultatet e të nxënit për orë mësimore:                                                                                   
Bëjnë aktivitete të ndryshme në natyrë.  
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                     
Merr pjesë aktive në organizimin e piknikut dhe të ecjeve në natyrë.                                                                          

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                   
Nxënësit njoftohen me njësinë e re dhe në projektor shikojnë foto të ilustruara nga pikniku, 
nga ecjet në natyrë, nga vozitja e biçikletës etj.                                                                                                                         
Hapi i dytë:                                                                                                                                           
Diskutim i përbashkët në mes të mësimdhënësit/es për temën e caktuar, ku të gjithë fëmijët 
përfshihen në debat për secilën foto që do të dalë në projektor (për alpinizëm, ecje sportive, 
vozitje me biçikletë, piknik etj).                                                                                                                                                   
Hapi i tretë:                                                                                                                                         
Diskutime të lira: sa herë në muaj duhet të bëjmë piknik shoqëror dhe familjar? 

 

 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Ta praktikojnë (në hapësirat mjedisore të përshtatshme) alpinizmin, çiklizmin dhe piknikun.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Edukimi mbi mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm. 
Tema: Aktivitetet  fizike dhe mjedisi Rezultati i të nxënit të temës: përshkruan vendet e 

përshtatshme për aktivitete fizike që mund t'i 
shfrytëzojë në mjedisin ku jeton.    

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 II.1, 7; III.1; 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: shfrytëzimi i mjedisit natyror për zhvillimin e aktiviteteve 
fizike dhe interesimi për t'u kujdesur dhe për ta respektuar mjedisin. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Aktiv - joaktiv  

Fjalët kyçe: aktiv, joaktiv.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                
Merr pjesë aktive në organizimin e piknikut dhe të ecjeve në natyrë. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                           
Merr pjesë në aktivitetet në natyrë.                                                                                   

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, video.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                       
Pyetni nxënësit çka kuptoni me fjalën "aktiv". Jepni shembuj  të ndonjë aktiviteti që mund 
të zhvillohet jashtë.                                                                                                                              
Hapi i dytë:                                                                                                                                        
Udhëzoni nxënësit/et që ta plotësojnë tabelën në libër; duhet të përshkruajnë për secilën 
foto aktive ose joaktive.                                                                                                                                                  
Hapi i tretë:                                                                                                                                         
Zhvillojmë një lojë në klasë "dita - nata" me pozicionet çuç dhe drejtqëndrim. 

 

 
 
 
 
 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

 Shkruaj një ese sa je aktiv gjatë ditës.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 

Lënda: Edukimi mbi mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm. 
Tema: Aktivitetet fizike dhe mjedisi Rezultati i të nxënit të temës: përshkruan vendet e 

përshtatshme për aktivitete fizike që mund t'i 
shfrytëzojë në mjedisin ku jeton.    

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2,8; VI.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: shfrytëzimi i mjedisit natyror për zhvillimin e aktiviteteve 
fizike dhe interesimi për t'u kujdesur dhe për ta respektuar mjedisin. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Nëpër rrathë si urithi  

Fjalët kyçe: rrathë, urithi.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                 
Përshkruan vendet e përshtatshme për aktivitete fizike, që mund t'i shfrytëzojë në 
mjedisin ku jeton. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                          
Shpejt dhe saktë.                                                                                            

 

 

 

  
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                   
Nxënësit njoftohen me njësinë e re dhe ndahen në disa grupe për të garuar ndërmjet vete 
grupet.                                                                                                                          
Hapi i dytë:                                                                                                                                   
Në sallën edukimit fizik (vendin e ushtrimit) janë të vendosur rrathët (foto 1), ku secili 
nxënës/e shkon me vrap dhe i kalon rreth trupit rrathët me radhë; pasi përfundon, shkon te 
kolona e vet, e tok dorën me shokun/shoqen dhe vazhdojnë se kush përfundon i pari.                                                                                                                                                   
Hapi i tretë:                                                                                                                                                 
Nxënësit, të cilët kanë treguar lojë të mirë, veçohen. 

 

 

 

 

 

 

  
VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

T'i praktikojnë në lagje dhe në hapësira sportive si lojëra pa kufij.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Edukimi mbi mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm. 
Tema: Aktivitetet fizike dhe mjedisi Rezultati i të nxënit të temës:  përshkruan vendet e 

përshtatshme për aktivitete fizike që mund t'i 
shfrytëzojë në mjedisin ku jeton.   
Argumenton lidhjen e mjedisit natyror me 
aktivitetet fizike.  

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2,8; VI.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: Shfrytëzimi i mjedisit natyror për zhvillimin e aktiviteteve 
fizike dhe interesimi për t'u kujdesur dhe për ta respektuar mjedisin. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Këmbadoras   

Fjalët kyçe: dysheme, këmbadoras.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                        
Demonstron aktivitete fizike në kushte të ndryshme. 
 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                      
Demonstro ushtrimin në hapësira të ndryshme.                                                                                     

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri, videoja.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  

 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                   
Nxënësit formojnë rreshtin, përgatiten për ushtrimet e zgjatjeve të muskujve të trupit. Po 
ashtu, njoftohen me njësinë dhe ndahen në çifte.                                                                                                                         
Hapi i dytë:                                                                                                                                 
Nxënësit ndahen në grupe, mësimdhënësi/ja sqaron rregullat e lojës, ku shoku/shoqja është 
me të dy duart në dysheme (foto - 1), ndërsa shoku/shoqja që është në këmbë, mban 
këmbët e shokut/shoqes që është me të dy duar në parket dhe që duhet të shkojë 
këmbadoras deri te vendi i caktuar. Pastaj ndërrohen rolet.                                                                                                                                                    
Hapi i tretë:                                                                                                                                     
Pasi të veçohen nxënësit që ushtrimin e kanë demonstruar më së miri, nxënësit bëjnë 
ushtrime për relaksimin e muskujve.   
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VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të praktikojnë lojëra edhe në hapësira sportive të hapura si lojëra pa kufij.  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  
Shkalla e kurrikulës: II/ Klasa:III Fusha kurrikulare: Edukatë fizike, sporte dhe shëndeti 
Lënda: Edukimi mbi mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm. 
Tema: Aktivitetet  fizike dhe mjedisi Rezultati i të nxënit të temës:  përshkruan vendet e 

përshtatshme për aktivitete fizike që mund t'i 
shfrytëzojë në mjedisin ku jeton.    

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4.5.7.8; V.2,8; VI.5 

 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës: shfrytëzimi i mjedisit natyror për zhvillimin e aktiviteteve 
fizike dhe interesimi për t'u kujdesur dhe për ta respektuar mjedisin. 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE  

Njësia mësimore: Vullkani dhe akullorja  

Fjalët kyçe: kon, vullkan, akullore, bllokim.  

Rezultatet e të nxënit  për orë mësimore:                                                                                      
Përshkruan vendet e përshtatshme për aktivitete fizike që mund t'i shfrytëzojë në mjedisin 
ku jeton. 
Kriteret e suksesit:                                                                                                                      
Demonstro lojëra edhe në hapësira të tjera, përveç në atë të shkollës.                                                                     

 

 
 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mësimore: libri,videoja  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata 
jetësore: Gjuhë dhe komunikim. 

 

 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE  
 

 
Hapi i parë:                                                                                                                                    
Nxënësit njoftohen me aktivitetin që do ta zhvillojnë këtë orë. Përshkruajnë hapësirat në të 
cilat mund të zhvillohen lojërat ose aktivitetet e ndryshme edhe në natyrë. 
Hapi i dytë:                                                                                                                                  
Shpjegojmë rregullat e lojës, ndërsa në vendin e ushtrimit vendosim konet në dy forma (foto 
- 1), ku grupi që është vullkani duhet t'i kthejë  konet në anën e kundërt (foto - 2) dhe me 
shenjën e mësimdhënësit/es fillon gara për 60 sekonda; kush arrin më shumë të kthejë kone 
në të mire të grupit të tij (konet nuk guxojmë t'i bllokojmë). 
Hapi i tretë:                                                                                                                                      
Nxënësit, të cilët kanë qenë më të shkathët dhe kanë treguar bashkëpunim në mes vete, 
përgëzohen nga mësimdhënësi.  

 

 
 
 
 
 
 

 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE  

Vlerësim në bazë të listës së kontrollit.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR  

Të praktikojnë lojëra edhe në hapësira sportive të hapura, si lojëra pa kufij.  
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